
Blogybės Lietuvoje plinta visu smarkumu
FRAiiUWE PAGADO 
GoDewlún Nro. 15SS. 2 & ® ° 

F *2 h h-

TABXFA REDUCIDA £
Cencesito Bfi®, iii L

8EMANABIO LITUANO, FUNDADO an el ASO 1W7
Redacción, Administración e Imprenta:

e. José León Suárez 5684, Bs. Aires, Argentina

Redactor-Redaktorius: Constantino NORKUS.

Ns 1186

■ G ENTIN »S LIETUVIU

“LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA’’

Prenumerata: Argentinoje 150 pezų metams; 
Urugvajuje 20 Urugvajaus pezų.

Visur kitur 3 Am. dol.
Redakcija, Administracija ir Spaustuvė: 

calle José León Suárez 5 6 8 4, Buenos Aires.
Telefonas: 60 — Villa Lugano — 3153

Reg. Nac. de la Propied. Intelectual N° 718217
Editor - Leidėjas: Francisco OŽINSKAS.

BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, BIRŽELIO 28 D., 1962 METAI —JUEVES 28 de JUNIO de 1962 METAI (AÑO) XXXIV

KYŠININKAVIMAS - KOMU
NISTINIO REŽIMO 

PADARINYS Visas Orano miestas paskandintas liepsnose
Kyšininkavimui Lietuvoje bu- 

jo jant vis kaltinama praeitis.
(Elta) Kyšininkavimas Sovie

tų Sąjungoje ir jos pavergtuose 
kraštuose auga diena iš dienos. 
Jau nebepakanka įstatyminių 
priemonių, vis dažniau šaukiama
si visuomenės talkos kovoje su 
kyšių ėmimu, žinoma, jei kyši
ninkavimas vis daugiau bujoja, 
tai komunistinės propagandos 
akimis kaltinti tegalima... pra
eitį. Tai esanti biauri liekana, tai 
praeities rūdys... Tai viešoji pro
pagandos pusė. O patys gyvento
jai, kad ir Lietuvoje, aiškiai ži
no, kur tenka jieškoti to kyši
ninkavimo priežasčių ir kas čia 
daugiausia kaltas. '

Šį kartą pasekime „Tiesoje*' 
(114 nr.) paskelbtas Aukšč. Teis
mo teisėjo J. Misiūno mintis. Jis 
savo straipsnyje pasakoja apie 
organizuotus kyšininkavimo at
vejus. Jis nurodo, kaip pvz., ky
šininkai iš Joniškio sudaro san
dėrius su vagimis ir grobstyto- 
jais Pavenčio cukraus fabrike ir 
Joniškio runkeliu priėmimo 
punkte. TIE KYŠININKAI VIS, 
PASIRODO, SU PARTINIU BI
LIETU KIŠENĖJE ir dažnai tu
rį atsakingas pareigas, kaip vy
riausiosios tiekimo - realizavimo 
valdybos prie min. tarybos pa
reigūnai ir pan. Nors, girdi, mū
sų visuomenėje, anot Misiūno, 
pastebimas aukštas žmonių są
moningumas, kyšininkai negalį 
ilgai parazitauti, bet... jų byloms, 
suktybėms galo nesimatė. Jie 
smarkiai baudžiami ir drauge jie 
tarpsta.

Misiūnas kalba apie kyšinin- 
, kavimą kaip apie visą Sovietiją 

palietusią blogybę ir įtaigoja, 
kad kapitalizmas buvęs tiek stip
rus, kad jo atgyvenos ir dabar 
nenugalimos. Jis nekalba apie 
tai, kad siekimas pralobti, sukur
ti „miesčioniška gyvenimėlį“ kaip 
tik yra IŠDAVA KOMUNIS
TINIO REŽIMO, KOLCHOZI
NĖS SISTEMOS, BEGALINĖS 
BIUROKRATIJOS NETIKRU
MO, MAŽŲ ATLYGINIMŲ 
— tik jie sudaro vešlią dirvą 
kyšininkavimui bujoti.

Dabar toji kova su kyšininkais 
aštrėjanti. O kadangi šiuo metu 
Sovietijoje priimta remtis Lenino 
žodžiais, ir Misiūnas primena Le
nino skelbtą kovą kyšininkams. 
Tai tik redo, kad su kyšininka
vimo blogybe nesugebėta susido
roti net 40 su viršum metų. Lie
tuvoje gi buvo atitinkamai pa
pildytas Baudž. Kodeksas. Už 
kyšininkavimą baudžiama nuo 3 
iki 15 m. kalėjimo, nutrėmimo 
bausmėmis, su turto konfiskavi 
mu ir dar sunkinančių aplinky
bių atveju numatyta ir mirties 
bausmė.

Tačiau KYŠININKAVIMAS 
IR TOLIAU KLESTI. Misiūnas, 
bejieškodamas kyšininkavimo au
gimo priežasčių ,vis kalbėdamas 
apie tas nelaimingas „praeities 
atgyvenas“, atkreipia dėmesį į 
biurokratizmą ir reikalą su juo 
kovoti. Šis biurokratizmas esąs 
įsiveisęs į kai kurias valstybines 
įstaigas ir susidarančios sąlygos 
kyšininkauti. Kad biurokratizmas 
išbujojo tik bolševikinio režimo 
metu, apio tai aišku, Misiūnas 
negali prasitarti.

Toliau Aukšč. Teismo narys 
Misiūnas pastebi, kad įstaigų 
tarnautoi ai esą ŽMONES, VIS 
DAR NEATSIKRATĖ PRIVA- 
ČIASAVININKIŠKUMO JAUS
MO ir čia jis ypatingai iškelia 
Lietuvos Vartotojų kooperatyvų 
sąjungos sistemą - čia, esą, daž
nai iš vienos vietos į kitą per- 
koldinėjami žmonės, padarę nu
sikaltimus, apsivogę, kyšininkai 
ir girtuokliai. Visi jie skiriami į 
vadovaujančius darbus, tuo tar
pu, kai pasak Misiūno, juos rei
kėtų siųsti dirbti fizinio darbo. 
Be to, Lietuvoje dar esą, teigia 
Misiūnas, ir advokatų, kurie už 
dideles pinigų sumas bando pa
tekinti stambius nusikaltėlius.

Politinėm aistrom Įsisiūbavus, tokie vaizdai sostinės gatvėse yra dažnas reiškinys. Pasikeitimai valdžioj; panika biržoj.

Priimtas Dr. J.W. Perkins atsistatydinimas
Naujas vidaus reikalų 

ministeris
Vidaus reikalų ministeris Dr. 

Jorge Walter Perkins atsistaty
dino 25.6.62.

Jo vieton vidaus reikalų minis- 
teriu perzidentas Dr. Guido pas
kyrė Daktarą Carlos A. Adrogue, 
kuris prisiekė 26.6.62, 13 valandą.

Savo atsistatydinimo pareiški
me Dr. Perkins liečia vidaus po
litikos įvykius.

— Buenos Aires biržoje 25.6. 
62 dolerio kursas pasiekė 125 pe
zų.

— Argentinos vyriausybės, 
mokslo ir visuomenės įstaigos 
26.6.62 paminėjo generolo Bar
tolomé Mitre 141 meto gimimo 
sukaktį.

— Pašto tarnautojų streikas, 
dėl algų mokėjimo atsilikimo, pa
sibaigė 26.6.62 Daugybė kores
pondencijų gauta pavėluotai.

Pagaliau, Misiūnas šaukiasi par
tinių organų, visuomenės, spau
dos, darbininkų talkos kovojant 
su kyšininkavimu. Jis nurodo, 
kad gyvenime įsitvirtinanti nau
ja, komunistinė moralė ir - nuty
li, kad toji naujoji moralė kaip 
tik ir sudarė palankiausias sąly
gas kyšininkavimui bujoti.

kaip
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SUSPROGO JAV LĖKTUVAS 
VOKIETIJOJE

Super Constalation keturmoto- 
rinis amerikiečių lėktuvas, palai
kantis susisiekimą tarpe Ispani
jos Rota ir Vokietijos Frankfur
to bazių, 21. 5. 62 sprogo ore ties 
Miunchenu ir krito žemėn, 
granata.

Žuvo visi 27 jame skridę 
kariai.

— Amerikos senatoriai, 
greso nariai, gubernatoriai, 
vėti Voyages Press išleista 
ga apie Lietuvos partizanų kovas 
— Guerilla Warfare on the Am
ber Coast. Net 45 dienraščiai pa
garbiai minėjo Lietuva, tą kny
gą cituodami, patardami imti pa

vyzdį iš lietuvių, kovojant už 
laisvę.

— Brazilijos prezidentas Joao 
Goulart nauju ministerių pirmi
ninku paskyrė buvusį u. r. mi
nister! Dr. San Thiago Dantas.

— Maskvon 25.6.62 parskrido 
premjeras Nikita Chrusčiov, sa
vaitę laiko išbuvęs Rumunijoje, 
su kuria sutarė laikytis bendros 
politikos Rytų Vokietijos klau
simu.

— VLIKo atsišaukimas minė
ti birželio įvykius, Eltos iš Reut- 
lingeno išsiųstas 12.6.62, mus pa
siekė tik 26.6.62. Minėjimai įvy
ko ir tebevyksta.

Tapęs valkata gydytojas 
mirė Mar del Plato j e

Puošnaus Argentinos pajūrio 
miesto, Mar del Platos priemies
tyje El Martillo spėčiasi nuo gy
venimo scenos nukritę žmonės, 
apskurę, apžėlę, gyvenanti bū
delėse bei urvuose. Policija juos 
išvaiko, bet jie vėl susimeta į 
improvizuotas lūšneles.

Vieną tų benamių kaimynų vai
kai praminė „Urraca“ vardu .Bet 
įvyko taip, kad vaikų pašiepia
mas „Urraca“ išgydė vaiką po 
to, kuomet gydytojai buvo nus
toję vilties išgydyti. Tai paaiš
kėjo policijos nuovadoje po to, 
kaip sklaidomi benamiai buvo 
suimti ir tardomi. „Urraca“ ant 
rytojaus buvo paleistas, kadangi 
iš savo Skarmalų išsiėmęs jis pa
rodė gydytojo diplomą.

Plačiai aprašydamas šį dalyką 
„La Razón“ 20. 5. 62 sako, kad 
nuo alkio ir šalčio miręs „Urra
ca“ yra buvęs garsus Tucumano 
gydytojas, pavyzdingas šeimos 
tėvas. Jis sunkiai pergyveno, 
kuomet prieš 20 metų jo žmona 
pabėgo su sanitaru į jos gimtą 
Rio Negro provinciją, palikdama 
vyrą - gydytoją su vieninteliu 2 
metų amžiaus sūnum. Kuomet 
sūnus, besimaudydamas su kai
mynų vaikais upelyje prigėrė, 
gydytojas, niekam nieko nesakęs, 
dingo iš Tucumano. Tik dabar 
jam mirus viskas paaiškėjo. Jis 
neatsiliepė į teismo skelbimus 
atsiimti milijoninio giminaičio 
paveldėjimo.

Mirusiojo 
su gydytojo 
kis užrašąs : 
laisvis. Mirštu kaip laisvas žmo
gus“.

— „Seguridad de Llaves“ vadi
nasi Husero įstaiga, c. Thames 
1600, Buenos Aires; TE. 71-0433. 
Jai mokant tiek, „kiek kainuoja 
viena cigaretė dienai“, klijentas 
gauna metalinį ženklelį su „S. L.“ 
adresu ir numeriu, kad žmogus, 
pametusis raktus, juos gautų to
je firmoje, suradėjui nesužinant 
raktų pametėjo adreso saugumo 
sumetimais, kadangi nežinoma ko 
kios dorovės žmogus juos surado. 
Tas Argentinoje naujas „biznis“ 
turi daug klijentų.

— Paryžiuje 23. 5. 62 nuteistas 
amžinai kalėti gen. Raoul Salan, 
buvusis slaptosios kariuomenės 
Alžyre viršininkas.

— New Yorke posėdžiaujanti 
Žmogaus Teisių Lyga ruošiasi 
J. T. Organizacijoje iškelti sovie
tinio despotizmo reiškinius Pa- 
baltijos kraštuose.

skarmaluose ,greta finio jaunimo sąjunga 
diplomu ,rastas to- 
„Gyvenau kaip be-

Sujaudintas televizijos pasikorė 
aštuonių metų amžiaus vaikas

Buenos Aires mieste, Charlone 
736, su savo tėvais žiūrėdamas 
,,E1 Texaco“ filmą, kurioje buvo 
parodyta kaip teismas nulin- 
čZuoja žmogų, 8 metų amžiaus 
vaikas Hugo Torrado taip susi
jaudino, kad nuėjęs maudynėn 
pasikorė.

Rekordinis argentiniečio 
skridimas

Argentinos aviatorius Carlos 
Ritaco, vairuodamas lėktuvą Ca- 
ravalle 8.500 metrų aukštumoj, 
per 23 minutes nuskrido iš Men- 
dozos į Santiago de Chile, 840 
kilometrų.

Šis yra naujas Argentinos a- 
viacijos rekordas.

— Miguel Najdorf, Argentinos 
šachmatininkas, laimėjo pirmą 
vietą tarptautiniame turnyre, pa- 
pasibaigusiame Kuboje 31. 5. 62. 
¿Po jo — Palugajevski ir Spasski.

KOMUNISTAI IR-JAUNIMO 
FESTIVALIS HELSINKYJE
(Elta) — Šią vasarą, nuo lie

pos 25 d. ligi rugpjūčio 5 d. Suo
mijoje, Helsinkyje rengiamas „8- 
sis Pasaulinis jaunimo ir studen
tų taikos ir draugystės festiva
lis“ — toks yra oficialus šio fes
tivalio pavadinimas. Tikrovėje šį 
komunistinį festivalį organizuoja 
dvi žinomos komunistų organiza
cijos — „Tarptautinė Studentų 
Sąjunga“ (I. U .S., International 
Union of Students) su būstine 
Prahoje ir „Pasaulinė demokra-

' ■ (FMJD,
Federation Mondiale de la Jeu- 
nesse Democratique), kurios cent
ras yra Budapešte. Tai jau ant
ras kartas, kai komunistinis fes- 
tivaįlis rengiamas šiapus geleži
nės uždangos.

suė-

TIEK ŽMONIŲ UŽMUŠĖ 
BOMBOS VOKIETIJOJE

Bonn. ■— Sąjungininkų avia
cija antrojo pasaulinio karo ei
goje užmušė Vokietijoj apie 
593.000 žmonių. Tokią skaitlinę 
patiekė statistikos biuras vak. 
Vokietijoje.

Iš jų 537.000 buvo civiliai, o 
likusieji 56.000 tai svetimšaliai, 
belaisviai, kareiviai ir polici
ninkai.

— Sovietai paleido erdvėn 5 
naujus satelitus, studijavimui 
astronautų kelinės .JAV taipgi 
tuo tikslu paleido nauja satelitą.

—Maskvos vyriausybė Gegužės 
¡Pirmosios šiemetiniame atsišau
kime Kubos vardą deda komu
nistinių šalių sąraše. Pernai jį 
talpino neutralių šalių sąraše.

&

GAISRAI IR SPROGDINIMAI 
VISAME ALŽYRE

Slaptoji Karinė Alžyro Orga
nizacija (OES) 25.6.62 susprog
dino prancūz. ginklų sandėlius 
Alžyre ir uždegė 7 Saharos naf
tos tankus Orano mieste. Degant 
pusaštunto milijono litrų naftui, 
juodi dūmai ir liepsnos darė bai
sų vaizdą.

OES naudoja plastines bom
bas naikinimui Prancūzijos gin- 
khi sandelių.

Savo atsišaukimuose OES re
mia Alžyro nacionalistų pastan
gas visiškai atsiskirti nuo Pran
cūzijos ir paskelbti Alžyrą ne
priklausoma. respublika.

Plebiscitas įvyks 1.7,1962.

NAUJOS VALSTYBĖS IR 
NAUJOS LITERATŪROS

Susektos didelės suktybės 
Misiones miškuose

Misiones provincijos vietovė
se San Pedro ir Dos de Mayo tos 
provincijos miškų ir parkų ad
ministratoriai, pardavinėdami 
miškus ir „vykindami" pagerini
mų darbus padarė šaliai nuosto
lių kelis šimtus milijonų pezų.

Pašalintas generalinis tos sri
ties inspektorius Jorge O. Quija
no, kad rangovui Guillermo Otto 
Bier, be reikalingi! formalumų 
atitikimo, buvo perduotas darbų 
vykinimas.

Tardymą veda Misiones 
kultūros ministeris inž. 
Posse.

Daugiausia suktybių ir 
mimų įvyko Valst. Banke.

agri-
Alba

Rocky kalnų slėnyje, kur 
ūkininkauja 7.427 ducho-

taip įsidrąsino, kad ėmė

Afrikoje gimsta naujos vals
tybės ir naujos literatūros. įdo
mi Nigeria. Čia 40 mil. juodukų. 
Literatūra sudygo 1952 m. iš
spausdinus Tutuolos apysaka 
„The Palm Wine Drunkard“. 
Nigeriečiai rašo anglų kalba, nes 
savos literatūrai dar neturi. Ra 
šytojai telkiasi valstybės u-te. 
Išleista jau 6 apysakos ir kelio
lika eilėraščiij dešimtyje pasiro
džiusių įkurtojo literatūros žur
nalo numeriuose.

Poetai pradžioje dainavo apie 
patriotinę meilę tėvynei Nigeri
jai ir neapykantą anglų imperia
lizmui, bet, nepriklausomybę ga
vę, pasuko kitoms temoms. Tau
tiškumą (juodą), laisvę ir Afri
kos kultūrai pagarbą laiko at
gyvenusiais, senais dalykais. Poe
tai seka anglą Hopkinsą ir Elio- 
tą, amerikietį Pound, nors ieško 
ir savito balso. Apysakos vaiz
duoja baltųjų valdymo metus, 
krikščionybės poveikį afrikėnų 
pagoniškai kultūrai ir vidaus ko
vas jaunų, europietiškai išauklė
tų intelektualų, kurie nebetiki 
tėvų palikimu, bet dar nesusida
rė savojo. Įdomu tai, kad anglų 
įtakoje išaugę nigeriečiai skersa
kiuoja su buvusios prancūzų ko
lonijose išauklėtais juodukais 
kūrėjais. Sako, šie linkę pergar- 
siai deklamuoti savo „juodišku- 
mą“ ir „afrikėniškumą“ bei me
namą „Afrikos sielą“. Nigeriečių 
nuomone, tai nenuoširdūs pučia
mi dalykai.

— Maskvoje kovo 31, 1962, pa
sibaigusiame visasąjunginiame 
kompozitorių suvažiavime, nepai
sant partijos ideologo Suslovo 
bandymų „partyvinti muziką ir 
dainą“, Azerbaidžano kompozito
rius Karajevas ir Baltgudijos 
muzikos vadovas J. Tikockis įro
dinėjo, . kad negalima paneigti 
Vakarų pasaulio kompozitorių 
kūrybos. Meno srity turi būti 
daugiau laisvės,-—tvirtina nuo
širdesni Sovietų kompozitoriai.

— Mauricio Lassansky, Lietu
vos išeivių sūnus, gimęs Argenti
noje, vadovavęs Meno Akademi
jai Kordoboje, pasinaudodamas 
dviem Guggenheim fondo stipen
dijomis, tapo garsiu menininku 
JAV. Meninių spaudos darbų 
profesorius Iowa universitete, M. 
Lassansky savo darbų parodą tu
rėjo Brooklyno muziejuje nuo 14. 

. 11.61 iki gruodžio pradžios.
— Pasaulio Lietuvių Bendruo

menės antrasis seimas šaukiamas 
Kanados Toronte rugpjūčio 30- 
31, 1963.

KANADOS DUCHOBORAI NORI 
KELTIS URUGVAJUN

Duchoborų (dvasios kovotojų, 
starovierų) sekta Rusijoje buvo 
įkurta Kolesnikovo (17501775), 
kuris mokė, kad visi žmonės yra 
lygūs, kad tiesa yra pažįstama 
klausantis vidujinio balso, todėl 
bažnyčios institucija yra nereika

linga, kaip yra nereikalinga ka
riuomenė ir valstybė.

Duchoborai negeria alkoholio 
ir nerūko. Iš Rusijos • daug jų 
persikėlė Kanadon ir įsikūrė gra
žiame “ 
dabar 
borai.

Jie 
deginti visa, kas jų nuomone ne
reikalinga. Kovo 24, 1962, Kana
dos policija apsupo jų sodybas 
ir vyriausius maištininkus suėmė.

Savo vadui Sorokinui Kanados 
duchoborai atidavė visus savo 
pinigus, 97.000 dolerių sumoje ir 
išsiuntė jį Urugvajun, kad jis 
čia, nupirktų žemės jų kolonijai, 
kurion visi žada persikelti iš Ka
nados. Sorokinas poniškai gyve
na su visa savo svita, kadangi 
Kanados duchoborai siunčia jam 
visas savo sutaupąs.

Urugvajuje, Paysandu, yra pa
naši rusų sekta, kuri visas savo 
sutaupąs atiduoda savo vadui.

Lietuvos įgaliotam ministeriui Pietų Amerikai
D R. KAZIMIERUI GRAUŽINIUI

5. 6. 62 Urugvajuje staigiai mirus, liūdesio valandoje reiškia
me gilią užuojautą jo žmonai, 
Graužinienei su dukromis, kartu 
tautos diplomato mirties.

„Argentinos

poniai Laimutei Šlapelytei 
Budėdami dėl žymaus mūsų

B

Lietuvių Balso“ Leidykla» B

PRASIDĖJUS VAJAUS MĖNESIUI, VISUS GERBIAMUS A. L. BALSO PRENUMERATORIUS PRAŠOME PASIREIKŠTI PAVYZDINGŲ MŪSŲ SPAUDOS DARBO RĖMĖJŲ EILĖSE. NAUJUS, 
O YPATINGAI SU MOKESČIU ATSILIKUSIUS PRENUMERATORIUS ČEKIUS IR PAŠTO PERLADAS PRAŠOME SIŲSTI, A. L. BALSAS, J. L. SUAREZ 5684 ( Sueur. 39), BUENOS AIRES.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Birželio 28 d., 1962 m. N° 1186.

ARCENT INOS

La Voz de los Lituanos en la Argentina 
Periódico lituano fundado en 1926 
Nepartinis, seniausias ir placia-u- 
siai skaitomas lietuviu laikraštis

PIETŲ AMERIKOJE 
Spausdinamas savoje spaustuvėje 

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 150 Argrpozų

Urugvajuje 20 Urugv. pezų. 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai. 
Korespondencijas ir pinigus siusti 
José L. Suárez 5684, Buenos Aires 
TE. 60 — Villa Lugano — 3153 
Asmeniškai kreiptis geriausia 

antradieniais visą dieną.

MŪSŲ BENDRUOMENĖS 
LIETUVIAI IR „LIETUVIAI“

Argentinos lietuvių bendruo
menė pradėjo organizuotis prieš 
50 metų. Po pirmojo pasaulinio 
karo atvykus Nepriklausomos 
Lietuvos sūnams ir dukroms, su
kurtos pastovios organizacijos; 
mūsų kolonijos bendruomenė 
įgijo kultūringos tautos išeivių 
kolonijos veidą. Po antrojo pa
saulinio karo atvyk-usieji tautie
čiai vėl įnešė naujos energijos, 
pagyvindami esančitj organizaci
jų veiklą.

Deja, kaip pas visas tautas, 
taip ir pas mus yra sąmoningo 
elemento. Pas mus yra lietuvių ii’ 
„lietuvių“. Nuobiras pagimdo ne 
užsienyje gyventas laikas, bet in
divido „nusistatymas“, jeigu jis, 
tikrumoje, kokis nors yra. Yra 
faktas ,kad mišrių šeimų kūri
me ir visiškame pasitraukime iš 
lietuviškos bendruomenės naujie
ji ateiviai pralenkė senuosius. 
Atsitolinusį nuo lietuviškosios 
bendruomenės elementą tenka 
vadinti šiaudiniais „lietuviais“.

Visai mūsų tautai žinomas vi
suomenininkas, buvęs Lietuvos 
žemės Tvarkymo Departamento 
viršininkas, inž. agr. Zenonas 
Bačelis labai išsamų straipsnį pa
rašė Brazilijos lietuvių kolonijos 
reikalu (ALB. 1184). Iš 50.000 
Brazilijos lietuvių 20% yra kita
taučiai įsifiltravę į lietuviškas 
šeimas mišriomis vedybomis. Iš
sigimusių, garbinančių Lietuvos 
okupantus ten yra 15%. Kiti 
15% yra atsiskyrėliai, gyvenimo 
audrų nublokšti į prerijas arba 
savanoriškai pasitraukę nuo lie
tuvių visuomenės ir 10% yra 
skurde gyvenančių .kurie nepa
jėgia nei spaudos, nei kultūriniai 
tautinio darbo paremti. Nurašius 
30.000, pajėgaus, susipratusio ele
mento lieka 20.000 žmonių ku
riuos ten veikėjams lankant, — 
rašo Bačelis — būtų įmanoma iš
laikyti Lietuvos lėšomis Brazili
jos lietuviams pastatytus kelis na
mus ir bendrai nuskaidrinti Bra
zilijos lietuvių kolonijos tautinį 
veidą.

Panaši padėtis yra ir Argenti
noje. Vienok čia, atrodo, yra 
daugiau lietuviškai susipratusių 
lietuvių, senų ateivių, Nepriklau
somos Lietuvos emigrantų, pabė
gėlių nuo sovietinės okupacijos 
ir čia gimusių lietuvių tarpe. Lie
tuvos duotos aukos „lietuvių na
mams", mokykloms ir kunigų iš
laikymui tik nesantaiką koloni
joje įnešė, jokių nuosavybių neį
kūrė. O visuomenines nuosavy
bes, Kudirkos. Basanavičiaus ir 
kitus rūmus (Nemuno, Mindau
go) pastatė savo lėšomis patys 
išeiviai ir juos išlaiko, tobulina, 
savo tautiniai kultūrinį, meno ir 
savišalpos darbą vystydami.

Kam yra brangūs Basanavi
čiaus, Kudirkos ir Maironio idea
lai, to nereikia raginti kultūrin
go lietuvio pareigas atlikti. O kas 
yra šiaudinis „lietuvis“, jis „vis
ką žino“, — kadangi jo regratis 
tik iki jo galo nosies siekia, — 
ir jį nei su basliu prie lietuviškos 
veiklos neprivarysi. Vienok ne
laimių atsitikimuose jie šaukiasi 
prie lietuvių. Geraširdžiai lietu
viai dalyvauja jų laidotuvėse ir 
spauda parašo, kad kuomet nors 
sužinotų artimieji, kad jam taip
gi, kaip žmogui, supiltas kapas...

Pažįstu olandų laikraštuko 
Argentinoje leidėją. Gavęs kurio 
nors olando adresą , jis jam siun
čia savo laikraštį, neklausdamas, 
jis jo nori, ar ne. Gaunantis lai
kraštį olandas siunčia prenume
ratos čekį, stambiai paremdamas, 
nors jis gal tik jo antraštes pers
kaito.

O nekultūringose tautose lai
kraščių leidėjai, siųsdami laikraš
tį be užsakymo, išgirsta adresato 
pamokslus begalinius. Girdi, aš 
„nesteliavau“, neužsakiau, nepra
šiau, nemokėsiu... Ir išdrožęs „iš-

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

SENIAUSIO LAIKRAŠČIO
SUKAKTIS

Pasaulyje seniausias lietuvių 
laikraštis yra „Vienybė“, —192 
Highland Blyd., Brooklyn 7, N. 
Y., USA. Eina 76 metai.

Šiemetiniame „Vienybės“ kon
certe dalyvavo geriausios JAV 
lietuvių meno pajėgos. Sykiu bu
vo minima metinė sukaktis nuo 
jos red. poeto Juozo Tysliavos 
mirties, kur skaitė paskaitas 
Liet. Rašytojų Draugijos pirm. 
Pranas Naujokaitis, rašytojas 
Juozas Petrėnas ir kt.

Seniausią laikraštį „Vienybę“ 
yra redagavę aušrininkas J. An
dziulaitis, A. Milukas, Mačys - 
Kėkštas, P. Mikolainis, J. O. Sir
vydas, P. Norkus, P. Bukšnaitis 
ir kt.

„Vienybėje“ bendradarbiavo 
Dr. J. Basanavičius, Dr. V. Ku
dirka, Dr. K. Grinius, Dr. Pie
taris prof. Augustinas Janulaitis. 
Andrius Višteliauskas - Vištelis, 
Fromas - Gužutis, Kazys Puida, 
Ignas Šeinius ,Albinas Rimka, 
Matas Šalčius ir kt.

Dabar „Vienybę“ redaguoja 
žurnalistė Salomėja Narkeliūnai- 
tė, leidžia Valė Vaivadaitė Tys- 
liavienė su sūnum Juozu N. Tys- 
liava.

Redaktorę S. Narkeliūnaitę — 
už jos aprašymą „New Yorkas— 
Vilnius“ — sveikina rašytojai ir 
visuomenininkai.

RAŠYTOJU DRAUGIJOS 
VAKARAS

Lietuvių Rašytojų Draugijos 
New Yorke 29. 4. 62 suruoštame 
koncerte programą pildė solistė 
Aldona Stempužienė, pianistė 
Aldona Kepalaitė, aktorius Vy
tautas Valiukas, rašytojai L. An- 
driekus, O. Audronė - Balčiūnie
nė, K. Grigaitytė, L. Žitkevičius, 
St. Zobarskas ir J. Matulaitie
nės vadovaujama tautinių šokių 
grupė. Publikos šokiams grojo 
Algio Starolio orkestras.

Šio parengimo metu tapo įteik
tos LRD premijos laureatams 
Pulgiui Andriušiui ir Leonardui 
Andriekui po 500 dolerių. Pir
mam už romaną „Rojaus vartai“, 
antram už poezijos rinkinį ,¿Saulė 
Kryžiuose“.

PRISIMINTINI AUŠRININKŲ 
PAREIŠKIMAI

Vytautas Sirvydas Vienybėje 
rašo, kad okupantams teikia su
sirūpinimo anuomet jauno aušri
ninko Dr. Jono Šliūpo tarti išli
pus iš laivo New Yorke 1887 
metais:

Lietuva nori būti nepriklauso
ma!

O Maironio carizmo rusams 
tarti posmai:

Nesulaikysi upės bėgimo!
Aušrininkų pareiškimai ne tik 

prisimintini, bet juos vėl reikia 
vykinti. Jų vykinimas teikia ne
rimo okupantams.

— Inž. Pranas Zunde, gyve
nantis Falls Church, Virginia, 
5. 5. 62 skaitė paskaitą skautų 
suvažiavime New Yorke apie lie
tuvių tautos išlikimo problemas.

— Teofiliaus Tilvyčio „Usny- 
ketvirta išleista Vilniuje. 

216 puslapių knygą iliustravo 
dail. J. Kuzminskas medžio rai
žiniais.

— Lietuvos jaunimo grupės 9. 
5. 62 išgabentos Saratovan ir į 
kitas Sovietų gilumas. Sykiu iš
vyko Vilniaus klinikinės ligoni
nės darbuotojos Liolė Duobaitė 
ir Ona Valavičiūtė.

nės1

mintingą“ pamokslą, čia pat, fun- 
dina, bravorų paramai iš karto 
atiduodamas tris kartus daugiau, 
negu metinė prenumerata kai
nuoja. Tokis elementas nėra pri
augęs kultūringo žmogaus parei
goms. Tokio elemento, tenka la
bai apgailestauti, yra ir lietuvių 
tarpe, nors, laimė, jau labai ne
daug. Spauda juos turėtų taip 
traktuoti, kaip jie traktuoja 
spaudą. Visuomet, kuomet jis sa
vo biznyje už baro targavoja, 
kuomet lendą į gerų lietuvių tar
pą, o taipgi tokiems „išmin
čiams“ mirus atitinkamai para
šyti, kad visuomenė galėtų ats
kirti lietuvius nuo „lietuvių“.

Šeiva.
® g?

A. J. YABLONSKAS @ 
įfr T V ir Radio technikas 
•3 Ameghino 623 - Berazategui

Daro naujus aparatus; pa- ® 
šaukus atvyksta į namus.

DIDELIS LIETUVIŲ SPAUDOS 
MECENATAS VARKALA

Londone eina vienintelis lais
voje Europoje lietuvių laikraštis 
„Europos Lietuvis“ (1 Ladbro- 
ke Gardens, London W. 11, In
glaterra). Jį leidžia Lietuvių Na
mų Akcinė Bendrovė. Leidimo 
Tarybą sudaro DBLS Valdyba ir 
Europos Lietuvių Bendruomenių 
pirmininkai.

Petras B. Varkala, buvęs pir
masis DBLS pirm, ir jos garbės 
narys paaukavo 100 svarų ster
lingų „Europos Lietuvio“ leidi
mo fondan, kad tas laikraštis 
lengviau išsiverstų. Savo auką 
prisiuntė su savo laišku dabarti
niam DBLS pirmininkui, social
demokratų veikėjui, inžinieriui 
J. Vilčinskui.

Toki stambūs mecenatai pas 
mus yra retenybė. Jo auka lygi 
28.000 mūsų pezų!

Tos aukos dėka „Europos Lie
tuvis“ eina 6 puslapių, vieton 4.

APDOVANOTI SPAUDOS 
DARBUOTOJAI

(E) — Ryšium su visoje So- 
vietų Sąjungoje plačiai minėta 
„Pravdos“ 50 m. sukaktimi, So
vietų S-gos Aukšč. Tarybos Pre
zidiumas apdovanojo įvairiais 
ordinais, medaliais ir Lietuvos 
žurnalistus ir kt. darbuotojus 
spaudos, leidybos, radijo ir tele
vizijos srityje. Lenino ordinu ap
dovanotas „Tiesos“ redaktorius 
G. Zimanas, „Darbo Raudono
sios Vėliavos“ ordiną gavo N. 
Čeremnychas (Radijo ir televizi
jos Komiteto vyr. red.), „Tiesos“ 
laužytojas Pr. Galinis ir „Vals
tiečių laikraščio“ red. Jurgis Ka
rosas. „Garbės Ženklo“ ordiną 
gavo „Švyturio“ red. A. Bieliaus
kas, žurnalistų s-gos vald. pirm. 
Jonas Karosas, „Tiesos“ kores
pondentas Vitoldas Miniokas ir 
kiti.

Kiti apdovanoti įvairiais meda
liais, pvz., Juozas Bulota (Šluo
tos“ red.), Povilas Gelbakas 
(„Komunisto“ red. pavad., Jo
nas Januitis (Radijo ir telev. ko
miteto pirm.), Ivanas Arechovas 
(Lietuvos KP ek leidyklos spaus
tuvės meistras), EI. Drąsutienė 
(valst. politinės ir moksl. lit. 
leid. red. vedėja), du „Sovietska- 
ja Litva“ pareigūnai — Menašas 
Chienas ir Estera Efros ir kt.

— Lietuvos 'Mokslų akademi
jos istorijos institutas ruošiasi 
išleisti išsami} leidinį apie Trakų 
pilį. Ryšium su leidiniu į Trakus 
buvo išvykusi kasinėjimų atlikti 
speciali mokslininkų grupė. Ki
ta archeologų grupė su P. Kuli
kausku priešaky išvyko į pieti
nę ir rytinę Lietuvos dalį. Jos 
tikslas — išžvalgyti esančius pi
liakalnius ir sudaryti planą, pa
gal kurį... prasidėtų archeologi
niai kasinėjimai.

— Vilniaus filharmonijos salė
je gegužės 8. d. koncertavo iš Ar
mėnijos atvykęs valst. šokių an
samblis.

— Gegužės 10 d. iš Rygos į 
Vilnių grįžo Lietuvos Mokslų 
akademijos istorijos instituto, ar
cheologijos ir etnografijos sekto
rių mokslinių darbuotojų grupė. 
Jie dalyvavo konferencijoje ir 
šios tikslas buvo savotiškas — 
nagrinėti darbininkų buities ir 
kultūros problemas...

CAPITAL

60 — Villa Lugano — 3153
Kalbamos valandos: 8 — 12 ir 

16 — 20, nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai.

i
922 — 9422

c. M. CHILAVERT 3388

— Dr. Vytautas Slavinskas pe
reitą balandžio mėnesį atstovavo 
JAV gydytojus chirurgų kongre
se, įvykusiam Honolulu mieste, 
Havajuose, Pernai Dr. Slavins
kas su žmona viešėjo Argentino
je. Jis turi ligoninę New Yorke.

A. L. BALSO LEIDYKLOS

STEBUKLINGI“ VAISTAI 
GAMINAMI LIETUVOJE

Kadangi šiuo metu yra dide
lis trūkumas reikalingiausių vai
stų, ne tik provincijoje, bet ir 
Vilniaus bei Kauno ligoninėse, 
tai vėl grįsta prie senoviškų me
todų naudoti tam tikras žoles 
kaipo vaistus.

Pav. dabar pagarsėjo visoje 
„tarybinėje” Lietuvoje arbata 
iš 50 žolių. Apie tą arbata pa- 
leckinių medikališkam leidinyje 
skelbiama:

„Ji gydo krūtinės skausmus ir 
malšina aštrų kosuli. Ramina 
nervus, žadina apetitą, puikiai 
veikia, kai prikimba nemaloni 
viduriu liga. Toji arbata gami
nama iš tų pačių žolelių, kurias 
jau senų senovėje rinko nusi
manančios mūsų kaimo moterė
lės...“

Panašiu būdu gaminami ir ki
tokie „stebuklingi“ vaistai. Da
bar visoje Lietuvoje paruošta 
apie šimtinę įvairių punktų, kur 
pavasaryje ir vasarą bus renka
mos tam tikros žolės vaistų ga
mybai. Vienas tik fabrikas Šven
čionyse yra numatęs šiais metais 
perdirbti 200 tonų džiovintų vais
tažolių.

Visa tai parodo, jog vaistų ga
myba Lietuvoje grįžo į primity
vų stovį. Todėl ar reikia stebė
tis, jei iš Lietuvos ateina pas 
mus tiek daug maldavimų pri
siųsti jiems įvairių vaistų, kurių 
ten nebuvo galima gauti?

MIKO PETRAUSKO OPEROS 
SUKAKTIS

Žemkalnio parašytos, Miko Pe
trausko komponuotos operos „Bi
rutės“ pirmutinis vaidinimas įvy
ko Vilniuje 1906 metais.

Minint 55 metų sukaktį ji bu
vo vaidinta Vilniuje. Publikoje 
matėsi šie pirmojo spektaklio 
dar gyvi esanti dalyviai:

Kipras Petrauskas, Antanas 
Žmuidzinavičius, E. Gališauskai- 
tė-Jurienė ir Vytautas Lands
bergis - Žemkalnis.

Toji opera tapo atspausdinta 
atskiru leidiniu Bostone 1928 
metais, Dr. J. T. Vitkaus, inž. 
P. J. Žiūro ir K. S. Karpiaus lė
šomis.

— Valteris Banaitis, Laisvosios 
Europos radio korespondentas 
Vakarų Vokietijoje, porą mėne
sių skaitęs paskaitas JAV lietu- 
vių kolonijose, — jas lankydamas 
sykiu su visuomenininku J. J. 
Bachunu, — balandžio 30 grįžo 
Europon.

STIPRINAMA KOMUNISTINĖ 
PROPAGANDA

(E) Visi ženklai rodo, kad 
Lietuvoje dar labiau stiprinama 
ateistinė propaganda per spaudą, 
radiją ir kitais keliais. „Tiesos" 
redakcija įvedė pasikalbėjimų 
ciklą apie žmonių kelius į ateiz
mą ir jau pradėjo skelbti, taria
mai gausiai redakcijai siunčia
mus laiškus. Gegužės 22 d. „Tie
soje“ (118 nr.) pradėti skelbti 
72 m. moterėlės Anastazijos Vi- 
kertienės pasakojimai apie tai, 
kaip ji „nustojo tikėjusi".

Dar kiti laiškai numatomi pas
kelbti vėliau.

Per Vilniaus radiją ateistų 
klubo rengiama valandėlė gegu
žės 24 d. užtruko net daugiau 
pusvalandžio ir nagrinėtos te
mos: „Jei jums brangi vaikų lai
mė“, Fatimos Butkienės pašne
kesys „Kada ir kodėl atsirado- 
krikštas?“ ir pasakojimas „Jo 
tikrasis veidas“. Vienas tos pro
pagandos pavyzdžių: aiškinta, 
kad, girdi, kai krikštijama, ne
pagalvojama, kad kunigas gali 
sirgti... gripu, džiova ir kito
mis infekcinėms ligomis ir ga
li apkrėsti mažytį. Toliau išaiš
kinta, kad apkrikštyti vaikai 
miršta ar suserga dažniau už 
nekrikštytus. Esą, atsiranda rei
kalas bažnyčias patikrinti sani
tariniai. Toje pačioje valandėlė
je Perlojos klebonas Žvinys ap
kaltintas buvusiu bendradarbia
vimu su partizanais, jis turėjęs 
didelį sukčiavimo ir veidmainia
vimo stažą. Buvęs nubaustas, 
bet ir vėl, pagal Vilniaus radiją, 
jis mulkinąs žmones Perlojos 
bažnyčioje.

MAIRONIO TĖVIŠKĖJE
Šie, 1962 metai, yra Maironio 

Metai, kadangi lygiai prieš 100 
metų (spalio 21, 1862) gimė di
dis mūsų tautos poetas Maironis.

Maironio tėvai, Aleksandras ir 
Ona Kurmauskaitė Mačiuliai bu
vo ūkininkai Bernotuose, 6 klm. 
nuo Dubysos, Betygalos parapi
joje.

Poetas Maironis buvo prelatas, 
Kauno kunigų seminarijos rekto
rius, bet jo poezija buvo revoliu
cinė, smerkianti carizmą ir po
niją. Maironio poezijos kūriniai 
išversti ir tebeverčiami į dauge
lio tautų kalbas, kaipo geriausia 
šių amžių poezija.

Nors ir Sovietai, okupavę Lie
tuvą, išleido kai kurių Maironio 
kūrinu rinkinį, bet jo tėviškę pa
vertė vergų dvaru - kolchozu 

gg ALGIS TRAKYS IR TAK- 
SIUNKAS ŠLEIVYS, Nutikimų 
Lietuvos kaime antroji dalis — 
Užpuola bitės. Pagal rašytojo 
Algirdo Gustaičio rankraštį, dai
lininkai Vytautas ir Valius Sta- 
siūnaičiai pagamino spalvotą, 
kartūną. Kaip pirmasis filmas 
pieštinį, garsinį lietuvišką filmą - 
(Kova su gaidžiu), taip ir šis, 
rodoma JAV ir Kanados lietuvių 
kolonijose. Algirdo Gustaičio kū
rinys, su kaikuriais iš antrojo 
dailininkų Stasiūnaičių pagamin
to filmo piešiniais, Lietuvių Die- 
nų leidyklos išleistas atskiru lei
diniu, liuksusiniame popieryje, 
30 didelio formato spalvotų pus
lapių. Leidinio kaina 2 doleriai. 
Leidyklos adresas: Lithuanian 
Days, 4364 Sunset Boulevard, 
Holywood 29, Cal., USA.

Šiame leidiny cituojama palan
kūs atsiliepimai apie pirmąjį Gus
taičio - Stasiūnaičių filma iš 
Naujienų, Draugo, Vienybes, Ar
gentinos Lietuvių Balso (Nr. 1142, 
1960 m. rugp. 4), Europos Lietu
vio ir Tėviškės Žiburių.

Kaip pirmoji, taip ir antroji 
dalis pasižymi savo švelnumu. 
Ji gali būti graži dovana artimie
siems ir didelis paskatinimas 
mokintis lietuviškai svetur au
gančiam lietuvių jaunimui.
53 ŠALTINIS, Katalikiškos ir 
tautinės minties laikraštis, Nr. 2 
(3), 1962, pusi. 40, šapirografuo
tas, yra prozos, poezijos ir muzi
kos gaidų bei skyrius jaunimui. 
Red. kun. S. Matulis, c/o Lithua
nian Church, 21 The Oval, Rack- 
ney Road, London E. 2, Inglate
rra. Metams pusantro dol.
9 MOTERIS, sausio - vasario, 
1962. Žurnalą leidžia Kanados 
Lietuvių Katalikų Moterų Drau
gija, 57 Sylvan Avenue, Toronto
4, Ontario. Metams 3 doleriai. 
Red. Izabelė Matusevičiūtė, meno 
skyriaus red. Nora Kulpavičienė, 
adm. Br. Pabendinskienė, korek
torė Zuzana Dauguvainienė.
» TEMAS CULTURALES, Nr.
5, JAV ambasados Argentinoje
Informacijų Skyriaus leidinys is- 
panii kalba. Be apibudinimo Er
nest Hemingway (John L. L. 
Brown) kūrybos ,telpa įdomus 
rašinys su iliustracijomis apie 
Šiaurinės Amerikos indėnų meną 
ir jų rankdarbius. Gaunamas ne
mokamai, Florida 935, Buenos 
Aires. B. K. A.
Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, “ALB”. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez5684, 
Bs. Aires, Rep. Argentina.
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Tautų Kapinynas
Sibiro Tundroje

Į Altajaus kraštą deportuotų
jų tarpe buvo senyvo amžiaus 
nepajėgių žmonių ir net invalidų. 
Tad darboviečių direktoriai nau
dojosi proga, kad jais atsikraty
tų. Todėl lengva ranka juos iš
rinko siųsti į šiaurę žvejybos 
darbams (mat, jau buvo kalbų, 
kad šiam tikslui renka „kandi
datus“). Taip pvz. į kandidatų 
skaičių pateko: darbininkė M. su 
trimis vaikais (viena jos mergai
tė sirgo paskutinės stadijos džio
va, turėjo pakilusią temperatū
rą) ; mokyt. B. su 12 m. mergaite, 
kurią įgėlė gyvatė (su augšta 
temperatūra, jos kūnas buvo 
pūslėmis nuklotas); mokytoja S. 
su 7 metų silpno regėjimo ber
niuku; kaikurios moterys su ke-

RAŠO — SIBIRO KANKINĖ — 
H. TAUTVAIŠIENĖ

II

Kaip miegasi šiąnakt Kaza- 
chstanan ir kitur Sibiran išvež
tiesiems? Kur ir kaip miega ma
no Mickevičiaus gatvėje, Kaune, 
matytos skrybėlės, dviem liuk
susiniais ir smarkiais saugomais 
autobusais išvežtos? Ar patiestas 
joms asloje bent šienikas? Ar 
duota kuo užsikloti? Ar nešvilpia 
pro Sibiro barakų sienas ir sto
gus vėjas ir ar nelyja lietus? O 
kaip miega ir ar miega šią n akt 
visų iš Lietuvos išvežtųjų - žmo
nos ir vaikai?

IG. ŠEINIUS

ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS

šakotojos, esąs nualintas, o jo 
žmonės nunuoginti. Daug visko 
prisiklausę, nors ir jautėme, kad 
nieko gero netenka mums laukti, 
tačiau raminomės ir tuo, kad 
mes juk ne SSSR žmonės ir su 
mumis nedrįs blogai elgtis.

Nuplukdytus , Angaros upe 
mus iškėlė į akmenuotą krantą 
netoli Bratsk’o. Ten iškėlė ir pir
mąjį kelionėje mirusį. Prisimenu, 
kaip vyrai ruošėsi eiti į artimiau
sią kaimą mirusiam karsto. Jie 
ten surado panašią į karstą dėžę. 
Turėjome kelis ligonius, bet oras 
buvo šiltas ir palengvino jų ligą.

čia prie Bratsko mūsų ilgai 
nelaikė. Atvyko sunkvežimių 
vilkstinė; į juos sutalpino mus 
ir mūsų mantą. Dideliu greičiu
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Minėdami didvyrišką Dariaus ir Girėno žygį, įvykintą prieš 29 metus, pasiau- 
kojant mūsų tautos garbei, 15.7.62, 16 vai. visi susirinkime jų minėjiman Arg. 
Liet. Centre, Tabaré 6950, Buenos Aires. Bus paskaita, filmos. Įžanga nemokama.

Gyventojai prievarta suvaryti į mitingus klausosi politrukų pranešimų apie „laimėjimus“.

lių mėnesių kūdikiais; valstietės 
M. gausi šeima: motina, dvi 6-7 
metų mergaitės ir vyro tėvas — 
senelis (motina buvo vienintelė 
darbininkė, šios šeimos išlaikyto
ja) ; visa eilė senyvų virš 60 me
tų amžiaus moterų ir vyrų ir kt. 
Kas prisimena trėmimus iš Lie
tuvos, gerai žino, kad išvežant 
nei į sveikatą, nei į amžių ne
buvo kreipiama dėmesio. Taip 
pat ir čia buvo elgiamasi — į 
šiaurę siunčiamųjų sveikatos nie
kas netikrino ir nepaisė.

Perkeliamieji kelionei gavo ši
tokį davinį: 500 gramų duonos 
dienai, 600 gramų cukraus ir 2 
silkes mėnesiui — vienodai vi
siems be amžiaus skirtumo.

Iš Bijsko kelionę pradėjome 
sausakimšai prigrūstuose preki
niuose su dvejų augštų narais 
(gulovietėms) vagonuose. Vietos 
buvo labai maža. Miegodavome 
pasikeisdami. Krasnojarske ke
lių vagonų vežamuosius pervarė 
per pirtį ir išdegino drabužius. 
Traukinį palikome netoli čerem- 
chovo stoties, prie Angaros upės, 
kur 10 parų laukėme laivo plauk
ti Angaros upe. Mus suvarė į 
specialiai deportuojamiems pa
ruoštą trijų sienų pastogę, ne- 
pertoliausiai nuo upės pastatytą. 
Nors pastogė buvo labai ilga, bet 
visiems vietos neužteko; tad ne
mažas žmonių skaičius buvo pa
liktas lauke pievoje. Mūsų eša- 
lonui atvykus lijo. Einančiųjų 
į Angaros paupį, kojos klimpo 
giliai į purvą. Vėliau oras page
rėjo. Nakties metu į mūsų sto
vyklą ateidavo vagys — kaikam 
pagrobdavo paskutinį daiktelį. 
Kol pasiekėme Lenos upę, net 
keturis kartus keitėsi transporto 
būdas. Kiekvieną kartą naujų 
transporto priemonių laukdavom

• Suvedame atskaitomybės knygas.
9 Sutvarkome mokesčius.
■ Sudarome sutartis.
• Pensijų išrūpinimas. Nuolaidos ALCentro nariams.

JORGE Z I B E R K A
Contador — Knygvedis

CNEL. M. CHILAVERT 1079- Bs. Aires — TE. 921-2439

SERVICE RADIO TV
TV ir Radio aparatai 
dirbami iš importuotos 

medžiagos
Ričardo Grilauskas, 

savininkas
Guayaquil 3622 —
H. Yrigoyen 3952 
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po 7-12 parų atvirame ore. Ir čia 
vagys mus aplankydavo.

Netoliese stovyklos prie Anga
ros upės pamatėme naujai pasta
tytą darbininkų gyvenvietę. To
liau miške buvo fabrikas. Aplin
kinis miškas — pušynas buvo pa
geltęs nuo fabriko skleidžiamų 
nuodingų dujų. Ten matėme 
ginkluotas sargybas, saugojusias 
fabriką, ir dirbančius ten darbi
ninkus. Miške buvo kalinamųjų 
darbininkų stovykla. Kaimų gy
ventojai buvo baisiai suskurdę ir 
vis skundėsi maisto trūkumu — 
pasakojo, kad visos maisto siun
tos einančios į šiaurę, jiems nie
ko nepaliekant, čia beklajodami 
ir patys bejieškodami maisto, 
daug ką sužinojome apie mūsų 
kelionės tikslus. Ir aš pati užė
jau pas moteriškę, kuri laikė 
karvytę. Marškinius iškeičiau į 
tris litrus pieno. Dar ir kitą die
ną gavau puslitrį pieno. Tai buvo 
didelė laimė. Toji moteris pasa
kojo, kad jos vyras mokytojavęs 
gretimame kaime. Nakties metu 
NKVD ..juoduoju krankliu“ 
(juodos spalvos kaliniams gaben
ti NKVD mašinas rusai vadina 
„čiornyje vorony“) jos vyrą iš
vežė. Apie išvežtąjį iki šiai die
nai ji nieko nežinanti. Ji dar 
pasakojo apie sklindančius čia 
gandus, kad Maskvoje esąs su
darytas tolimajai šiaurei žvejy
bos planas ir, kad NKVD šiam 
reikalui turinti parūpinti darbi
ninkų. Darbininkai būsią reika
lingi statybų ir žvejybos dar
bams. Girdėjome, kad toliau mū
sų kelionė sunkėsianti, kad tek
sią eiti pėstiems, kad pakelėse 
dėl nuovargio žmonės meta savo 
mantą (aprangą ar kuriuos ki
tus daiktus), nors nuo aprangos 
Sibire priklauso — gyvensi ar 
mirsi. Visas šis kraštas, anot pa-

M A R C O L
TV stalai, Radio baldai, 
amerikoniškos kėdės, 
ventiliatorių ir kt. me
džio darbų įrėminimai.
A. Markus 8 L. Colunga 

savinin kai
Punta Arenas 3624 — 

B eris s o 
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leidoms kietu plentu. Girdėjome, 
kad šis kelias esąs pavojingas, 
kad miškuose esą daug plėšikų, 
kurie puldinėja žmones ir pre
kių transportus. Mes nelabai jų 
bebijojome, nes antri metai kaip 
jau buvome apiplėšinėjami pačios 
sovietų valdžios. Pakeliui kelio
ms valandoms buvome sustoję 
vienoje gyvenvietėje. Oras buvo 
puikus, ir malonu buvo, atsigu
lus ant žemės, kiek nusnūsti. 
Aplinkui kvepėjo beribė taiga, 
tyli, be jokio paukščio balso. 
Šnekėjau su apyseniu žmogumi— 
klausiau, kur eina šis plentas, 
čiabuviai žmonės buvo susigyve
nę su valdžios smurtu, „šis ke
lias todėl labai geras, kad jis 
yra grįstas jį tiesusiųjų žmonių 
kaulais. Jis eina iki Lenos ir to
liau į šiaurę, o ten jūs išminsite 
badu“ — kalbėjo senas, mano 
sutiktas žmogus.

Prie Lenos, netoli Osetrovo, 
buvo pristatyta palapinių. Ten 
teko laukti lietuvių, kuriuos tu
rėjo papildomai atgabenti nuo 
Angaros. Ir čia laukėme apie 10 
parų, kol atėjo vilkikai. Netoli 
buvo neseniai įsteigtas kaimas. 
Tuojau atsirado žmonių kurie 
tikėjosi mainais gauti drabužių, 
peilį, šaukštą, ar kurį kitą daik
tą. Mums jie siūlė truputį cu
kraus, miltų ir uogų. Taiga čia 
buvo kalnuota, mums ji atrodė 
baisi ir grėsminga įvairiais neti
kėtumais. Taigos pakraščiuose 
augo daug juodųjų serbentų 
krūmokšnių. Čia prisirinkome 
mélyniii savo gyvybei palaikyti. 
Uogas berinkdamas taigoj pa
klydo ir nebesugrįžo vienas lie
tuviukas. Čia mus puldinėjo ai
bės mašalų, sukandžiojo veidus 
taip, kad nuo sutinimo sunku 
buvo pažinti pažįstamus žmones. 
Mūsų grupės vyresnysis (seniū
nas), surinkęs žmones, nusiuntė 
juos į uostą įvairiems darbams. 
Uoste buvo milžiniška Amerikos 
miltų maišų rietuvė, ginkluotos 
sargybos saugojama, šių miltų 
čia atgabenimas mums patvirtino 
girdėtus gandus, kad amerikie
čiai čia kaiką darą.

Pagaliau Lenos upe atplaukė 
didžiulių laivų („plauskų“) - bai
dokų vilkstinė. Baidokuose bu
vo įrengti net trijų aukštų narai. 
Kits kitam padėdami, susitalpi
nome tuose baidokuose ir pradė
jome kelionę Lenos upe. Senes
nieji žmonės buvo gerokai pavar
gę. Sužinojome, kad baltųjų dar
bo vergų pristatytojai — NKVD 
įstaiga — mus „pardavė“ vadina
mai Jakutsko žvejybos tresto 
valdybai.

(Bus daugiau)
įį Vienintelis būdas įsigyti 
draugų — būti pačiam drau
gišku. — CHILO.

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje

IŠ VILLA LYNCH
Sveikindamas A. L. Balso lei

dėją P. Ožinską, dėkoju už foto
grafijas ir knygas, kurias, pagal 
asmeniškai padarytą sutarimą, 
gavau pilnoje tvarkoje.

Juozas Katinas.

LAIŠKAS Iš MALAVER
Siunčiu prenumeratą už save, 

už savo seserį Onytę ir švogeri 
Kalavinską, linkėdamas daug lai
mės A. L. Balso darbuotojams.

Al. Bliujus.

ŽODIS IŠ SANTA FE
Siunčiu „Giro" sumoje S 200 

šiemetinei A. L. Balso prenume
ratai, nors su mažu paramos prie
du spaudai. Viso geriausio!

J. Rudzevičius.

Prenumeratas apsimokėjo:
Juozas Nikrošius ir 8 350 aukų. 
Viktoria K. Malakauskienė ir 

$ 150 aukų. 
Dorotea de Tracz ir $ 100 aukų, 
Antanas Puzinas ir $ 70 aukų, 
Antanas Katinas ir 3 50 aukų, 
Ona S. Matusevičienė ir 8 50 a. 
Henrikas Bagdonas ir $ 50 aukų, 
Antanas Paršelis ir 8 50 aukų, 
Jonas Gudonis ir -8 50 aukų, 
Petras Pieciukiewiez. ir 8 50 a. 
■Tonas Bražėnas ir 8 50 aukų, 
Inž. Marijonas Čikota ir 8 50 a. 
Edvardas Riliškis ir 8 50 aukų. 
Kazys Vaišvydas ir 8 50 aukų, 
Osvaldas Iršius ir $ 50 aukų. 
Jonas Urbonavičius ir 8 50 aukų. 
•Tonas Janužis,
Marija Bartkutė - Szynian, 
Vincas Šatavičius, 
Antanas Kručas, 
Dionyzas R. Jasiulis, 
Pranas Žvirinis, 
Vytas Gurevičius. 
Salomėja Žutienė, 
Juozas Stalioraitis, 
Steponas Daukšys, 
Gustavas Andriulaitis, 
Povilas Šaltys, 
Juozas Jekenta, 
Adomas 'Saikauskas, 
Jurgis Sakalauskas.
Arch. Helena 'S. Piatkowska, 
Juozas Šneideris, 
Vincas Grigaitis, 
Vacys Laurinavičius. 
Feliksas Pusčius. 
Domininkas 'Buttkus. 
Emilija 'Peska rska it ė, 
Gasparas Maslionis, 
Adomas Rudėnas, 
Petras Gedzevičius, 
Petras Kukučionis, 
Jonas Šilinis, 
Aleksas Blujus, 
Jurgis Kalavinskas, 
Ona 'B. Prychodko, 
•Jurgis Kučinskas, 
Vladas Butavičius, 
Juozas Neniškis, 
Marija Žitkienė, 
Jonas Ališauskas.
Pranas Marcinian, 
Jonas Brazys, 
Justinas Lukšys, 
Česlovas Grigonis, 
Petras Guzikauskas, 
Romualdas Narbutas, 
Elzbieta J. Gronskienė, 
Julius Berteška, 
Maria Neikelaitė, 
Juozas Žiūkas , 
Kazys Bražiūnas, 
Marytė N. Tumienė, 
Marytė Kepalaitė, 
Steponas Narkevičius, 
Kazys Mikėnas,

Dėkojame visiems gerb. pre 
numeratoriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darbą.

„A. L. Balso Administracija.

SOCIEDAD LITUANA CATOLICA CULTURAL Y DE
S. MUTUOS ‘ MINDAUGAS” de Berisso

Señor Asociado,
La Comisión Directiva de la Sociedad Lituana Católica 

de S. M. “Mindaugas” invita a todos los asociados a concu
rrir a la Asamblea General Extraordinaria que se efectuará 
el día 15 de julio de 1962 a las 17 horas, en su sede social sita 
en la calle Ñapóles 4260, Berisso, para considerar el siguiente

ORDEN DEL DIA
1° Lectura del Acta anterior,
2° Modificación instalaciones,
3o Confección planos de nuestra Institución,
4o Erección escenario provisorio,
5o Instalación baños manipostería.

Art. 37': Si a la primera citación no concurriera el número 
de socios que determina el Art. precedente, transcurrida 
una hora la Asamblea se realizará con el número pre
sente.
Palmira Bakanas, Casimiro Pilka,

Secretaria Presidente ¡

STATYBOS BENDROVĖ 
C I P L A T A S. C, A.

Stato namus „Sistema Modular“ 
ARGENTINOS ATLANTIDOJ

Nuo Mar de Ajo iki San Clemente del Tuyu 
Patogios išsimokėjimo sąlygos.
Teirautis: JUOZAS ANDZIULIS, 

Santa Teresita — 
Atlantida Argentina

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS

LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS

VIZITINES KORTELES — PLAKATUS
Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų

Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai
ATLIEKA

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ SPAUSTUVE
c. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires.

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
Fabrikas “CEFRAL“

F. Čepas Si A. Čepas 
savininkai

NOGOYA 4751/53.
Buenos Aires

Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš 
tinėms. Reikalaukit kai- 

nuoraščių.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ!
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Pasiskkkite valandą.

Gribone 1187; TE. 54-2940
(Kampas Avenida Forest 1100) 

Git©
Skyrius:

Buenos Aires 525 — SALTO
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Moteris ir Pasaulis
JAUNIMAS IR MADOS

Mūsų pasižymėjęs „maestro“ B. 
Survila neturėjo nė mažiausio 
noro pasigarsinti, kada pasiūlė 
lietuvaitėms savo kūrinius, kad 
jos suruoštų madų parodą Lietu
vių Centre. Survilų propaganda 
eina platesniais keliais. Ypatin
gai po jų paskutinės kelionės po 
Amerikos ir Europos valstybes, 
žymiausi madų centrai, net toki 
kaip Paryžiaus ir Roma žino kas 
yra Survilai. Argentinoje Survi
lų kuriamas madas galime ma
tyti ne tik nuolatos ruošiamose 
jų parodose, bet ir per televiziją 
kiekvieną trečiadienį, 16,30 va
landą, kur jis taip pat atsako į 
klausimus apie nauajusias madų 
tendencijas čia ir užsienyje. O 
moterų žurnalas „PARA 
TI“, šio birželio nume
ryje 2083 paskyrė net 
devynis puslapius Sur
vilų madoms iliustruo
ti, kur randasi ir or
ganizatorė, visuomet 
grakšti ir maloni ponia 
Malėlaitė Survilienė.

Argentinos lietuvaitės, savo ke
liu, parodė ką jos gali, kada yra 
geri norai. Kaip, žinome. Lietu
vių Centro namai dar nebaigti 
ir tos nebaigtos detalės, savaime 
aišku, bendro vaizdo negerina. 
Bet šios parodos rengėjos, išlie- 
damos savo žydinčią jaunystę ir 
gerą skonį, viską patvarkė taip, 
kad neatrodė ta pati vieta. Ir 
gana originaliai. Sienose palik
tas ir dar neuždenktas elektros 
dėžutes nustelbė skoningai iška
bintais, iš įvairių kelionės agen
tūrų surinktais plakatais. Neda
žytus langus, duris ir neapdai
lintas kolonas lyg ir užstūmė už 
dekoratyvinių šakų ir žalumynų. 
Ūžkandžiams stalus, papuoštus 
„ikebanomis“ išdėstė asimetrinėj 
formoj. Tas sudarė savotiškai 
jaukią aplinkumą ir visiems prie 
stalų susėdusiems svečiams buvo 
gerai matyti išilgai per vidurį 
salės pakelta, raudonu kilimu 
padengta vieta, kuria paradavo 
mergaitės - modeliai.

Dalyvavo keturiolika ar pen
kiolika mergaičių ir visos, pasi
rėdžiusios, atrodė viena už kitą 
gražesnė. Išeidamos pro užlaidą, 
dekoruotą Eifelio bokštu, prime
nančiu pasaulinį madų centrą 
Paryžių, parodė virš septynias
dešimt moderniškiausių Survilos 
sukurtų suknelių, kostiumėlių ir 
paltų.

Publikai renkantės ir užimant 
vietas buvo dedamos naujausios 

lietuvių dainos. Paroda prasidė
jo, pagal Survilų tradiciją, grie
žiant bolero. Paskiau patylomis 
girdėjosi lietuviški maršai ir liau
dies muzika; o pasirodžius mer
gaitei su vestuvine suknele - grie
žė vestuvių maršą. Pagalios išėjo

Vladė Malėlaitė Survilienė, 
madų saliono „Modas Survila“ 
savininko 'B. Survilos žmona, vy
riausia parodų organizatorė, mo
terų rūbų elegancijos žinovė.

dvi mažos mergytės su lietuviš
kais tautiniais drabužiais ir pil
nom gyvų gėlių kašelėm. Jau pas
kutinį kartą išeinant pavieniui 
kiekvienai parodos dalyvei, tos 
mergytės įteikė po baltą kameli
jos žiedą .Taip pagerbtos visos 
išsirikiavo abiejose „nuotakos“ 
pusėse, kol Argentinos Lietuvių 
Balso leidėjas, Pr. Ožinskas nu
filmavo ir padarė nuotraukas. 
Grįžo į sceną visos kartu, vėl 
griežiant bolero - parodos užbai
ga.

Ne tik publika, bet ir prityręs 
p. Survila buvo nustebintas, kaip 
mūsų mergaitės, pirmą kartą nie
ko nesipraktikavusios, atliko gy
vų „maniki" rolę, su natūraliu 
laisvumu ir jaunystės gracija, 
kaip ir profesionalės.

Prieš parodą buvo parodytas 
Prano Ožinsko pagamintas fil
mas : Survilos madų salionas, 
dirbtuvė, kirpėjai, siuvėjai, pri
gamintų rūbų kabyklos ir visa 
Survilų šeima kartu su ponios 
Survilienės tėveliais Malėlais ir 
kitais svečiais, Malėlų užmiesti
nės vilaitės, pilname gėlių ir de
koratyvinių medžių sodnelyje.

Publikos susirinko daugiau, 
negu laukta. Buvo ir nematytų, 
pirmą kartą į Lietuvių Centrą 
atsilankusių, svečių. Nebuvo ga
lima visų susodinti ir vėliau at
vykusioms teko pastovėti. Tas

ŠEIMININKĖS SKUNDŽIASI

(E) — Savo laiške „Tiesai“ 
(35 nr.) T. Kezienė iškėlė ir Lie
tuvoje aptariamą klausimą — ar 
virtuvės mechanizavimas fantazi
ja? Štai, sako, reikia pavyzdžiu 
paimti Vilniuje, Gorkio g. 12 nr. 
esančią indų parduotuvę. Ten 
turima bulvėms skusti mašinėlė, 
bet... ji šeimininkėms nepatin
ka, retai kada gali rasti mašinė
les kavai malti ai’ pipirams trin
ti. Panaši padėtis ir kitose Vil
niaus parduotuvėse. Pagal Ke- 
zienę, viskas telieka gražiais žo
džiais apie moters buities paleng
vinimą Lietuvoje. Ji teigia: dar 
daugelį virtuvės darbų šeiminin
kė atlieka rankomis, sugaišdama 
daug laiko. Esą, jei ji turėtų pa
prasčiausią hermetišką puodą, 
valgį pagamintų kelis kart grei
čiau. Pasirodo, tokius puodus 
Kauno „Pirmūnas“ jau turėjęs 
pradėti gaminti 1960 m., bet... 
gamyba iki šiol nepradėta. O tuo 
tarpu Lietuvos moterys ir toliau 
gaišta laiką.

— Vincė Jonuškaitė Leskaus- 
kienė, Aleksandra Pakalkienė, E- 
lena Puodžiūnaitė ir Valerija Ši- 
leikenė vadovavo lietuvių liau
dies meno parodai N. Yorke pe
reitą lapkričio mėnesį.

— Elvira Viltrakytė, ištekėju
si už vyresniojo Argentinos ka
riuomenės leitenanto (Tte Io) Ro
dolfo Fernandez, su savo vyru, 
dviem dukrelėmis ir motina Lidi
ja Viltrakiene (vėlionies Bruno 
Viltrakio našle), gyvena Junin 
de los Andes, Neuquen.

— Rita Satkauskaitė iš Buenos 
Aires, skraidanti kaipo palydovė 
Canadian Pacific Airlines lėktu
vais, nuolat lankosi Meksikoje. 
Būdama Vancouver mieste, Ka
nadoje, susipažino su tos firoms 
aukštu pareigūnu Petru Baronu 
ir kitais ten gyvenančiais lietu
viais.

sukėlė rengėjams susirūpinimą ir 
gailestį. Vienok patenkinti rodos 
buvo visi. Tuo labiau, kad visi 
žino, jog tokią programą, su gau
siais užkandžiais, arbatėle ir stik
liuku dabar jau niekas neruoštų 
už taip mažą kainą, kaip šį kar
tą buvo imama. O, be to, dar 
žinant, kad visas pelnas eina 
labdaringam tikslui - Lietuvių 
Centro namų užbaigimo dar
bams.

Po programos ir vaišių tęsėsi 
jaunimo šokiai. Ona B.

ADTLu0S "ETOVAIT6S KASDIENINIAI REIKALAI (E)—„Musų Pastoges pra- __nešimu Daiva Labutytė pakvies- "UUiiliiillillliliiiiiiiüiüiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiMUUiUiiuiuuiiuuHuuiuigiieinHiini
ta lektoriauti Sydney universi
tete Australijoje.

(E) — Laima Zarembaitė pa
sirašė sutartį £u australų sveika
tos departamentu, sutikdama tar
nauti kaip keliaujanti mokyklų 
dantų gydytoja Australijos N. S. 
W. krašto gilumoje. Šioje tarny
boje Zarembaitė ( ji ir veikli lie
tuvių visuomenininke) dirba nuo 
šių meti} pradžios.

— Stefanija Rudzinskaitė, vei
kli Australijos lietuvaitė, Ade
laidės Lietuvių Sąjungos Namų 
statybai surinko 500 svarų ster
lingų.

— Renee Pogorec. Petronienė, 
Holandų Banko tarnautojo Vy
tauto Petronio žmona, 30.6.1962 
skrenda į Elkins Park, Pa., aplan
kyti (revizituoti) dėdę Joną Pet
rauską, kuris pernai viešėjo Ar
gentinoje. Ponia Renee pas savo 
dėdę ir tetą, naujuosius ateivius, 
viešės visą liepos mėnesį. Taipgi 
aplankys ir kitus savo gimines, 
gyvenančius Cleveland, Ohio, 
Kenkekee, Illinois ir kt.

— Ona Motekaitienė, gyve
nanti JAV, verčia lietuvių kal- 
bon teatro kūrinius iš anglų, ita
lų, vokiečių, prancūzų ir lotynų 
kalbų. Jos išverstą operą Aida 
stato scenoje Chicagos vyrų cho
ras Vytis.

— Marija Bartkutė, marijam- 
polietė, Argentinoje sukūrusi šei
mos židinį su baltgudžiu A. Szy- 
manu, turi du sūnus ir dvi dukte
ris, kurie siekia mokslo. Szymanai 
turi didelį audimo fabriką, Tal- 
eahuano 2928, Valentin Alsina, 
kur parduoda medžiagas urmo 
kainomis. Audžia šilką ir kitokias 
drobes, išskiriant vilnonius.

— Elena Kuprevičiūtė-Bergen 
žymi smuikininkė, gegužės 5 da
lyvavo Lietuvos Dukrų d-jos kon 
eerte Jaunimo Centre, Chieagoj.

(
AUDIMO FABRIKAS

ŠILKO IR KITOKĮ AUDINIAI (apart vilnonių) M
PARDUODAMA PUBLIKAI g

Al. ir M. Bartkutė Szyman, savininkai gTALCAHUANO 2928 VALENTIN ALSINA g

KELIONIŲ

Corrientes 846

(Galería Porteña)

OMEGA

SUTVARKO KELIONES LAIVAIS IR LĖKTUVAIS 
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS 

Sutvarkome atsikvietimą iš Lenkijos. 
Patarimai nemokamai

VISAS PASAULIS DOMISI 
MAŽŲ TAUTŲ KALBOMIS

Federalinės JAV įstaigos su
sirūpino mažų tautų kalbomis, 
kad išlaikyti jas gyvomis. Kalbų 
išlaikymo projekto vykintojas Dr. 
Fishman skelbia kalbų išlaikymo 
projektą. Tam tikslui svetimkal- 
bių įstaigoms išsiuntinėti blankai 
iš Language Resources Project, 
III west 57 Str., New York 19, 
N. Y., USA.

Argentinos mokslininkai taip
gi yra tos nuomonės, kad išmokti 
svetimas kalbas kainuoja milijo
nai. O įvairių tautų ateiviai tas 
kalbas atveža atvykdami šion ša
lin. Ir čia rūpinamasi, kad tos 
kalbos neišnyktų, nes tai yra jo
kiomis sumomis nenuperkamas 
turtas.

Kaip žinoma, ir Europos moks
lininkai rūpinasi kalbų išlai
kymu

— Loreta Kaselytė, matemati
kos prof., redaguoja JAV lietu- 
tuvių jaunimo žurnalą Vytį.

— Marytė žiukaitė, vyresnioji 
Marcelės Matonytės Žiukienės 
duktė, Buenos Aires universiteto 
matematikos fakulteto studentė, 
priklauso Argentinos Sklandyto
jų Klubui ir puikiai pasižymi šia
me įdomiame sporte. Jos jaunes
nioji sesutė — Veronika, daly
vauja A. L. Centro Tautinių Šo
kių Ansamblyje.

— Kas turi parduoti lietuviš
kus tautinius rūbus, nedidelio 
ūgio lietuvaitei, prašom paskam
binti Juozui Kanapinskui tel.: 
63-8575, arba asmeniškai kreip
tis c. Camacua 78.

— Marija Mikalčienė. dirbusi 
Buenos Aires teatre Maipo, su 
dukra Violeta išvyko į JAV. Jos 
vyras Juozas Mikalčius ir sūnus 
Svajūnas pasiliko Argentinoje.

BIURAS

TE. 40-8090/8052

Buenos Aires

PRIEŠ 52 METUS H. W. TAPT 
RAŠĖ LIETUVIŠKAI

J. J. Bachunas jo parašytoj ir 
išleistoj redaktoriaus Vinco Jo- 
kubyno biografijoj rašo, kad Jo- 
kubynas su Žemantausku, Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
veikėjai, buvo tie asmenys, kurie 
pasistengė, kad cenzuose JAV 
lietuviai būtų užrašomi lietuviais, 
o ne rusais, lenkais ar vokiečiais, 
kaip tai buvo praktikuojama iki 
1910 metų. J. J. Bachunas rašo: 
„O prisiartinant gyventojų sura
šinėjimui 1910 metais, JAV pre
zidentas H. W. Taft ,visiems lie
tuvių laikraščiams išsiuntinėjo 
lietuviškai rašytą cirkuliarą su 
savo parašu ir valstybės emble
ma, raginant, kad jie savo skai
tytojus skatintų sekančiais gy
ventojų surašinėjimais užsirašyti 
lietuviais“.

— Ana - Maria Maminskaitė, 
Juozo ir Apolonijos Sabonytės 
Maminskų vienturtė duktė, Bue
nos Aires Universitete jau 5-tus 
metus studijuoja odontologiją. 
Kaipo studentė, atlieka prakti
ką Instituto Municipal de Odon
tología ir dirba Hospital privado 
de Villa Porvenir.

Dré. BRUNA RUKŠĖNAITĖ, 
1962 m. baigusi Buenos Aires 
Universitetą ir gavusi Biochemi
jos Daktarės diplomą yra vyres
nioji Boleslovo ir Stefanijos 
Kruopaitės duktė, kuriai, kaipo 
savo organizacijos veikėjai, Ar
gentinos Lietuvių Centro narių 
komisija, mokytojai p. Elenai V.
Ryselienei vadovaujant, Valdy
bai pritariant, SEKMADIENĮ, 
LIEPOS - JULIO 8 d., 17 vai., 
ALC. salione, Tabaré 6950, Villa 
Lugane, ta proga rengiamas pa
gerbimas. Studijuojantis jauni
mas, o taipgi visi, kurie džiaugia
si jaunų lietuvių moksle pasiek
tais laimėjimais, kviečiami skait

lingai dalyvauti.
Sesės rašykite skyriui 
„Moteris ir Pasaulis”

Vytautas Kerbelis LIETUVIŲ LIAUDIES DAINOS Jauniesiems Pianistams GRAŽIAI ATŠVĘSTA MOTI
NOS DIENA TEMPERLEY 
Temperliečiai Motinos Dieną 

šventė du kartus: pirmąjį kartą 
Motina buvo pagerbta malda. 
Buvo visų bendrai išklausytos 
mišios už mirusias Motinas, o gy
vosios Motinos buvo pagerbtos 
šeštadienį, birželio mėn. 3 dieną, 
1962. Šį pagerbimą ruošė Lietu
vių Bendromenės Temperley 
skyrius, salėje.

Minėjimą atidarė p. I. Valen
tinavičius savo trumpu žodžiu 
pakviesdamas paskaitai kun. St. 
Saplį, kurio turininga paskaita 
visiems padarė gilaus įspūdžio. 
Po kun. Saplio paskaitos, tem- 
perliškius sveikino Liet. Bendruo 
menės Centro Valdybos ir ALOS 
Tarybos vardu inž. St. Babronis, 
kuris ta pačia proga kalbėjo 
apie Motiną lietuvių tautos isto
rijos bėgyje. Taip pat temper- 
liškius sveikino ir vietos klebo
nas Porsardi Ragei.

Po to sekė meninė dalis. Pir
miausia pasirodė solistės šokėjos 
Gladis Gidi ir Aida Degano, iš- 
pildžiusios keletą įdomii} ispa
niški} šokių. Po to buvo suvai
dintas komiškas vaizdelis „Lai
vakortę perkant“, kurį atliko p- 
lė Gikytė ir ponia Gikienė. Šis 
gana daug juoko sukėlęs vaiz
delis ne vienam priminė jo pir
mąją kelionę į užjūrių kraštus. 
„Aušros vyrų choro oktetas vad. 
p. Valentinavičiaus atliko keletą 
gražiai paruoštų lietuviškų dai
nelių. Iš viso to matėsi, kad visi 
su dideliu entuzijazmu buvo tai 
šventei pasirengę.

Po programos, užkandžiaujant

temperliškių ponių paruoštais 
sumuštiniais ir dešrelėmis su ko
pūstais ir kitais lietuviškais ska
numynais ir bandant loterijoj 
laimę, prabėgo greitai tos kelios 
malonios ir jaukios valandos.

Dalyvis.

MOTERIMS IR VYRAMS
Žmonės, kurie spręsdami apie 

kitus žmones juose randa vien 
tik blogybes, patys apsinuogina.

(Šekspyras)

A. L. BALSO ĮGALIOTINIAI
M. N. Tumienė, Mercedes 3155 

(Sue. 17), Buenos Aires.
V. Stasevičius, SLA Dr. V. Ku

dirkos vardo rūmuose, Av. San
ta Fe 3175, Lanus Oeste.

Simas Marčiulionis, Rivadavia 
138, Adroguė, prov. Buenos Ai
res.

Alfonsas Markus, Punta Are
nas 3624, Berisso.

A. švarlys, Av. Lituania 202, 
Saladillo-Rosario.

Petras Meilutis, c. Armenia 
271, Cordoba.

Gerb. skaitytojų patogumo dė
lei, pas bi kurį iš šių įgaliotinių 
galima apsimokėti prenumeratas. 
Jie išduoda reikalingus pakvita
vimus, sutaupydami kelionės iš
laidas. Balso Administracija

IŠNUOMUOJU SALE 4x4, 
tinka „tiendai“ arba kitai pre
kybai, lietuvių apgyventoje apy
linkėje, Villa Lugano, su kamba
riu arba be kambario. Klausti A. 
L. Balso Redakcijoje.

VIENINTELIS ”A. L. BALSO“ 
Leidyklos adresas — V. Lugano. 
Pinigus pašto perlaidomis ir ban
kų čekiais su užsakymais siųsti: 

„Argentinos Lietuvių Balsas“, 
J. L. Suarez 5684, (Sue. 39) 
Buenos Aires, ARGENTINA

M. BALTAITYTÍ — FREY 
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną.
Chaco 2625 - Valentin Alsina

a

— 25 de Moyo 611 - ler. P. 
T. E. 32 2412

Prapuoliau motule, 
prapuoliau širdele, 
už didžių vargų, 
už rūpestėlių, 
už gailių ašarėlių.

PRAPUOLIAU MOTULE

Sugrįški, dukrele, 
sugrįški, jaunoji, 
tave mylėsiu, 
tave godosiu, 
ant rankelių nešiosiu.

Negrįšiu, motule, 
negrįšiu, širdele, 
jau sukalbėti 
meilūs žodeliai, 
sumainyti žiedeliai.

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda Ir pertaiso laikrodžius 
Ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą.
Corrientes 5349-Buenos Aires

DBA. ANA ROSA MISKUNA8 
CHIRURGE — DANTISTE 

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 16 vai.

(Kitom dienom — pagal susitarimą).
Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145 <

Buenos Aires

4
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MANO KELIONĖ Į KOLOM- 
BIJĄ IR VENEZUELA 

1962 METAIS

Pradėdamas aprašinėti savo 
kelionę į Kolombija, aš norėčiau 
įterpti viena straipsnį iš laikraš
čio „Miami News“, parašytą 
Hal Hendrix’o, kuris yra Pietų 
Amerikos problemų žinovas. Jis 
yra parašęs, minėtame laikraš
tyje, 20 straipsnių kad padėtų 
savo skaitytojams geriau supras
ti mūsų kaimynus pietuose. Tai 
darau todėl, kad žmogui pavie
šėjusiam Kolombijoje vos porą 
savaičių yra sunku sužinoti aps
čiai ir tikrų faktų apie tą kraštą.

KOLUMBIJA — PALAIMA 
IR TRAGEDIJA

Kolumbijos respublika, ryman
ti ant Pietų Amerikos šiaurės va
karų kampo, yra paradoksas. Ji 
pasižymi savo gausiu skaičiumi 
profesinių žmonių pasišventusių 
viešajam gyvenimui.

Jos tragedija tebesitesia todėl, 
kad beveik per 14 metų ten eina 
pilietinis karas, ir partizaniškas 
banditizmas, atrodo, yra nebeiš- 
naikinamas. Smurtas yra nusky
nęs, iki šiol, apie 300.000 gyvy 
bių..

Kaipo keistenybės žymė paste
bėtina, kad tai yra vienintelis 
kraštas visoje Lotynų Amerikoje 
pavadintas Kristupo Kolumbo 
vardu, nors tą kraštą atrado vi
sai ne jis.

Šiandien Kolumbija yra vienas 
tvirčiausiųjų J.A.V. - bių drau
gų kitij Lotymj Amerikos vals
tybių tarpe. Ji taip pat yra sti
priausia anti - Castro respublika 
šiame žemės pusrutulyje.

KIETOS LINIJOS VADAS:
Kolumbijos iniciatyva buvo su
šaukta Amerikos Valstybių Or
ganizacijos užsienių reikalų mi- 

nisterių konferencija Punta del 
Este, Urugvajuje, pasireiškusi 
prieš Fidel Castro komunistinę 
diktatūrą Kuboje. Tai buvo Ko
lumbija, kuri vedė „kietosios lini 
jos“ bloką tame lotynų tautų 
sambūryje.

Pasekmėje tos garsios, balsin
gos pozicijos prieš komunizmą ir 
prieš Castro, toji tvirtai demo
kratinė prezidento Alberto Lleras 
Camargo Kolumbijos vyriausybė 
tapo pirmuoju Castro pervers
mo specialistų taikinių.

Užimdama apie 440.000 kva
dratinių mylių plotą, Kolumbija 
prilygsta dydžiu Texas, Oklaho
ma ir New Mexico sudėtiems 
krūvon, ir yra ketvirtoji plotu 
valstybė kontinente. Tai vienin
telė Pietų Amerikos valstybė tu
rinti krantus prie dviejų vande
nynų— Ramiojo ir Karibų jūros.

Jos klimatas įvairiuoja (kei
čiasi) nuo didžiausio tropikų 
karščio iki speigų šalčio, o jo 
temperatūros priklauso nuo pa
viršiaus aukščio.

Dauguma iš 14 
lumbijos gyventojų 
se. Jų papročiai ir kultūra turi 
stiprų ispanišką atspalvį.

milijonų Ko 
yra miestuo-

ISPANŲ VALDYMAS: Ispa
nų tyrinėtojų atrasta 1.500 me
tais, kas dabar yra Kolumbija, 
buvo Ispanijos karūnos valdžioje 
iki nepriklausomybės paskelbimo 
1813 metais. Ispanija vėl atka
riavo Kolumbiją keturiems me
tams praslinkus, bet prarado vėl, 
1817 m.,kai garsusis tautinis did
vyris Simon Bolivar ir generolas 
Francisco de ~ 
laimėjo prieš 
pergalę.

Tada buvo 
svajonė sujungti Naująją Grana
dą, kaip tada buvo vadinama Ko-

Paula Santander, 
ispanus galutinę

įvykdyta Bolivaro

LIETUVIAMS!
Antras šventraščio Studijavi

mų Tomas, 358 puslapių knyga, 
kurioje aiškinama Biblijos pra
našystės, liečiančios mūsų laikus. 
Vienas skyrius ypatingai aiškina 
Viešpaties Jėzaus Antrąjį Atėji
mą; kitame skyriuje smullaneniš- 
kai aiškinama apie Biblijos An
tikristą, kas jis yra, kur jis yra, 
kokie jo darbai ir t. p. Ta kny
ga neturtingiem bus siunčiama 
veltui. Pareikalavimus siųskite 
šiuo andresu: L. B. S. A., 212 E. 
3rd. Street, Spring Valley, Ill., 
U. S. A. (67-86) 

lumbija, su Venezuela ir Ekva
doru, į vieną didelę „Kolumbijos 
respubliką“. Tačiau ši sąjunga 
iširo 1830 m., kai Venezuela ir 
Ekvador pasitraukė ir tapo ne-

WILLIAM J. JURGELAS, 
„A. L. Balso“ bendradarbis, ku
rio įspūdžius iš trečios jo kelonės 
po Pietų Ameriką talpiname savo 
mielų skaitytojų supažindinimui 
su autoriaus patyrimais ir atei

ties planais

priklausomomis. Tada 1832 m. 
Kolumbijos konstitucija paskelbė 
federalinę valdžią.

Dabar Kolumbiją niokoja kar
čios rietenos ir kovos tarp dviejų 
valdančių partijų, liberalų ir 
konservatorių. Jų nesutarimai 
įžiebė pilietinį karą, kuris dabar 
išsigimė į banditizmą ir Castro 
kurstomą sukilimą.

1957 metais buvo sudarytas 
taip vadinamas „tautinis fron
tas“, priešingas gen. Gustavo 
Rojas Pinilla karinei diktatūrai. 
Kai tij pačių metų gegužės mėne
sį diktatūra buvo nuversta, abi 
tos politinės partijos tarp savęs 
susitaikė ir sutarė bendrai val
dyti kraštą per sekančius 16 
metų.

PAKAITINĖ PREZIDENTŪ
RA: Pagal susitarimą abi parti
jos turėjo teisę užimti preziden
tūrą keturiems metams, pakaito
mis. Papildomai, visos vietos įs- 
tatymdavystėjė turėjo būti pada
lintos pusiau (50:50). Adminis
tracijos ištaigose pradedant 
Aukščiausioju Teismu žemyn iki 
savyvaldybių tarybų viskas turė
jo būti pasidalinta panašiai.

Bendram pasitenkinimui ir ste
bėtojų nuostabai ta sistema gerai 
veikė, kai prezidentas Lleras 
Camargo, liberalų vadas, tapo 
pirmuoju to susitarimo plano 
valstybės galva .Bet prieš vienus 
metus nuo dabar, tačiau, tas 
projektas pradėjo braškėti, kai 
vėl buvo sugrįžta prie tradicinių 
politinių manevrų.

Traukos ir įtampos pakeitė 
senąjį vaizdą. Prasidėjo varžy
bos pačių partijų viduje. Valdy
mo sistema 50:50 turės atlaikyti 
didelius mėginimus ateinančiuo
se parlamento rinkimuose, bal
suojant už naujus atstovus ir 
prezidentą.

Šiuo metu Kolumbija turi rim
tų žemdirbystės ir miestų proble
mų, kurios gamina didelį spaudi
mą į tą koalicinio valdymo ban
dymą. Pav. gyvenamųjų butų 
stoka siekianti apie 280.000 na
mų. Stambus kaimiečių persikė
limas į miestus tą problemą dar 
labiau paaštrina.

Nors Kolumbija yra labiau ne
gu jos kaimynai smulkiųjų žem- 
dirbių šalis, ten yra didelis spau
dimas daryti žemės reformą. 
Kongresas pastaruoju metu priė
mė įstatymus pradinei žemės re
formai pravesti, dalinant apleis
tas žemės, ir apjungiant labai 
susmulkintus ūkelius į stambes
nius, kuriuose galėtų išsilaikyti 
ūkininkų šeimos, o taip pat kad 
būtų kolonizuojamos derlingos 
naujos žemės.

Nuo 1930m. Kolumbija sparčiai 
industrializuojasi, bet didžiumo
je ji pasilieka žemės ūkio šalis. 
Paskutiniais metais jos eksporto 
75% sudaro išvežama kava. Ko
lumbija po Brazilijos yra antro
ji pasaulyje kavos augintoja.

Kolumbija yra taip pat di
džiausias Pietij Amerikos aukso 
tiekėjas, ir pirmoji smaragdiĮ 
pristatytoja pasaulyje. Ten pat 
randama platinos, o naftos vers
mėmis eina antroje vietoje po 
Venezuelos.

Kad padėtų skleisti ir įvairinti 
savo gamybą, bei pagreitintij so
cialinių problemų sprendimą, Ko
lumbija buvo pirmoji tarpe Lo-
® Gerb. PRENUMERATORIAI 
priduokite „A. L. Balso“ Leidyk
lai savo ir savo draugų prenume
ratas.

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Baracas), Bs. As. TE. 21-0265

tynų Amerikos tautų, kuri pa- ' 
tiekė Kennedy administracijai il
gam laikui paruoštą planą, pagal j 
kurį Pažangos Sąjungos rėmuose 
ji galėtų augti ir stiprėti.

Aš palikau namus 3 d. sausio, ' 
autobusu vykdamas į Washing
ton, D. C. Ten aš praleidau tris 
dienas aplankydamas savo dėdę . 
Karolį, kuris dabar yra 74 metų j 
amžiaus; jis pirmojo pasaulinio 
karo veteranas, gyvenąs Wa- 1 
shingtone jau 16 metu. Po to aš ' 
išvažiavau autobusu į Miami.

'Sausio mėn. 17 d. sėdau į 
Avianca propelerinį lėktuvą, ku
ris per keturias valandas iš Mia
mi pasiekė Barranąuilla, Kolum- ' 
bijoję. Ten prastovėję vieną va- ' 
landą, dar vieną valandą laiko 
praskridę pasiekėmę Medellina, 
kurio aeroporte aš radau belau
kiančius kun. Tamošiūną, adv. 
Totoraitį ir abu Kaseliūnu. To
toraičiai mane nusivežė savo au
tomobiliu į jų namus, kur aš 
prabuvau visą savaitę. Ponia To- 
toraitienė yra dantų gydytoja, 
o ponia Kaseliūnienė -Karo’ė Pa
žėraitė rašytoja ir žurnalistė.

(Seka tęsinys)

Motinos Dienos minėjimui nupie
šė dailininkas kun. Antanas Lu- 
biekas.

Atidarymo žodį taré SLA Mo
terų Sekcijos pirmininkė p. E. 
Kaibutienė. Motinos portretą gė
lėmis dabino tautiniais rūbais 
pasipuošusios lietuvaitės moks
leivės Rasa Kairelytė ir Olga ža- 
barauskaitė, Ave Maria aidams 
aidint.

Turiningą, rūpestingai paruoš
tą paskaitą apie Motinos paskir
tį šeimoje ir tautoje, Lietuvoje 
ir tremty, patiekė gimnazijos mo
kytoja p. Ona Lukšytė Kairelie- 
nė, pelnydama rinktinės publikos 
plojimų. Prelegentė citavo parink
tas rašytojos Šatrijos Raganos, 
Kanto ir Vydūno mintis apie 
Motiną. Priminė spaudos draudi
mo laikus ir Motinos pastangas 
mokslinti augančias kartas, kaip 
atvaizduota Petro Rimšos kūri
ny Lietuvos Mokykla.

Danutė Runimaitė padeklama
vo eilutes Mamytės garbei.

Jauna muzikos profesorė, pia
nistė virtuoze Adelė Stankevičiū
tė iš Ramos Mejia paskambino 
Delibes sonatą (en Re Menor) ir 
José Gailės sonatą (en Fa Ma
yor). Sužavėta publika atydžiai 
klausė maestrišką menininkės 
skambinimą; atrodė, kad Susi
vienijimo pianinas yra vienas 
geriausių 1

Po to, pakviestas scenon Moti
nos paveikslo dailininkas kun. 
A. Lubickas kalbėjo apie Motiną 
ir jo Susivienijimui padovanotą 
kūrinį .

Žinoma dramatinio meno mūsų 
kolonijos žvaigždė, p. Lidija Pe- 
travičienė, tautiniu kostiumu pa
sipuošusi, įspūdingai padeklama
vo Bernardo Brazdžionio ir Mi- 
kolaičio - Putino kūrinius apie 
Motiną. Sužavėta auditorija aty
džiai klausė, daugelis nusibrau
kė susižavėjimo ašarą. Visi karš
tai plojome.

Paskutinis gražios meninės 
programos numeris buvo solistsė 
programos numeris buvo solistės 
dainos: Mano sieloj šiandien 
šventė ir Kad aš našlaitėlė. Pianu 
lydėjo Adelė Stankevičiūtė. Da
lyvaujanti publika džiaugėsi pui
kia programa. Solistė buvo pasi
puošusi tautiniu kostiumu.

Programos pranešėjos buvo 
moksleivė Olga Žabarauskaitė ir 
Rasa Kairelytė.

A. L. Balso leidėjas Pranas 
Ožinskas padarė visij programos 
pildytojų ir publikos nuotraukas, 
įamžindamas šį kultūringą paren
gimą.

Prie arbatėlės ir užkandžių, 
paruoštų nenuilstamų SLA dar
buotojų, žodį tarė SLA pirm. J. 
Stalioraitis, SLA Garbės Narys 
Pr. Stalioraitis, A. L. Balso red. 
K. Norkus ir daugiausia sielos 
šio parengimo įvykinimui įdėjęs 
SLA vicepirmininkas Dr. A. Kai- 
relis.

Jaunimas pradėjo rinktis pro
gramai pasibaigus. Apgailestau
tina. Mums mūsų jaunimas yra 
savas, nepaisant, kur jis gimė. 
Studentės ir jaunikaičiai turėtų 
imti pavyzdį nuo kai kurių pro
gramos pildytojų. Pavyzdžiui, 
mokytoja Kairelienė yra gimusi 
Azijoje, Sibire, bet ji ne tik gera 
lietuvaitė, bet pavyzdinga mūsų 
tautos kultūrininkė. Solistė Ru- 
nimienė yra gimusi Kinijoje, bet 
ji tik ceduloje tą šalį turi įrašy
tą, o širdyje ir veikloje yra pa
vyzdinga lietuvaitė. Jos vyras ir 
sūnus taipgi ne Lietuvoje gimę, 
bet yra 100% lietuviai. Apie tai 
reikia rimtai pagalvoti!

B. K. Algimantas.
— Berisso Liet. D-ja, „Mindau

gas“ liepos 15 d., 1962, 17 vai., 
savo patalpose, Ñapóles 4260, 
Berisso, šaukia nepaprastą narių 
susirinkimą, aptarimui patalpų 
pertvarkymo reikalo. Visų narių 
dalyvavimas būtinas.

— Liepos 9 d., 1962, Dja. „Min
daugas“ ruošia asado pietus. Bi
lietus prašom įsigyti iš anksto.

SLA 48 METŲ SUKAKTIS
Susivienijimas Lietuvių Argen

tinoje savo veiklos 48 metų su
kaktį minės tokia tvarka:

Liepos 9, 9 vai. ryto mišios už 
mirusius SLA narius Lietuvių 
parapijos bažnyčioje.

Liepos 21 pilietinis minėjimas 
su programa SLA Dr. Vinco Ku
dirkos vardo salione. Minėjimo 
programa rūpinasi SLA vicepir
mininkas Dr. Alfonsas Kairelis. 
Minėjimo programos pildime ma
loniai sutiko dalyvauti ponia Li
dia Petravičienė, o buvusia Lie
tuvos Valstybinio Teatro akto
rius Juozas Valentinas šiam mi
nėjimui ruošia veikalą „Kudir
ka“. Taipgi pasižadėjo pasirody
ti mūsų scenoje šokėjų grupė 
„Rambynas“.

Visos organizacijos prašomos 
tą dieną nedaryti savo parengi
mų, bet dalyvauti Dr. V. Kudir
kos vardo SLA 48 metų didinga
me veiklos minėjime.

SLA Centro Valdyba.

PADĖKA
SLA Moterų Sekcijos Valdy

ba, visiems prisidėjusiems prie 
Motinos Dienos minėjimo paruo
šimo, širdingai dėkoja:

Kun. A. Lubickui už labai 
gražaus Motinos paveikslo nu
piešimą ir už pasakytą labai tu
riningą žodį; p. Dr. A. Kaire- 
liui, už ypatingą talikininkavi- 
mą programos sudarime, p. O. 
Kairelienei už paskaitą; p. E. 
Runimienei už gražų padainavi- 
mą; p. Stankevičiūtei už paskam- 
binimą pianu; p. L. Petravič'enei 
už gražią deklamaciją, taip pat 
p. d. Runimaitei; p. p. Rasai Kai- 
relytei ir O. Žabarauskaitei, už 
vainiką prie Motinos paveikslo ir 
pravedimą programos. Visoms 
susivienijimietėms ir prijaučian
tiems, kurie ruošiamai arbatėlei 
aukavo tortą, įvairius skanumy
nus ir kitą. Taip pat visoms pri
sidėjusioms darbu.

SLA. Moterų Sekcijos 
Valdyba

— SLA medžiotojų vakarienė 
įvyks birželio 30 dieną,šeštadienį.

— SLA 3 Sk. Valdybos šau
kiamas posėdis 30. 6. 62, 17 
vai. Visų narių dalyvavimas bū
tinas nes yra svarbių reikalų,

Jz. Kanapinskas, pirm.
KULTŪRINGA MENO PUOTA 

SUSIVIENIJIME
Motinos Dieną minint 20.5.62, 

Dr .Vinco Kudirkos vardo SLA 
salione, Lanús Oeste, įvyko jau
ki, pavyzdinga ir kultūringa me
no puota. Saliono pasieniuose — 
gražiai paruošti stalai arbatėlei. 
Saliono vidury apie šimtas žmo
nių susėdę laukia programos 
pradžios. Atsidarius scenai, jos 
vidury ant paaukštinimo pasta
tytas didelis Lietuvės Motinos 
paveikslas, kurį specialiai šiam

KRAUTŪVĖMS ĮRENGIMUS 
Vitrinas» stalus, virtuves ir 
visokius medžio darbus atlieka 

PETRAS MARČIUKAITIS 
Formosa 1690, — Bernai O. 
Pasiteiraukite dėl kainų, mūsų 

fabrike.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Tochniks
Valdymai
Kvotimai

VIENINTĖLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE - 
e. Córdoba 3380 — 
Telefonas: 3—1'455 
V. ir O. Matalioaytė 

JANUŠKE VIGIAS 
savininkai 

Acuisnlžka Seimininką priežiūra 
Veikia visuomet.

Nauji Kapai
STAIGA MIRĖ

JONAS KRIVAS
Ilgametis A. L. Balso skaityto

jas Jonas Krvias, 53 metų am
žiaus, nors jau kuris laikas tu
rėjo širdyje žaizdą (infarto), bet 
būdamas gydytojų priežiūroje 
paskutiniu laiku jautėsi geriau. 
Po keliolikos kardiogramų ir vi
sokių tyrimų su gydytojo leidi
mu pradėjo vaikščioti. Birželio 
16 d. po pietų išėjęs pasivaikš
čioti po savo namo kiemą, c. Zu- 
frategui 4071, Villa Martelli, 
staiga krito ir visos dėtos pa
stangos atgaivinti buvo bergž
džios, Jonas Krivas mirė.

Velionis buvo kilęs iš Pane
ros k., Liškevos valse. Į Argen
tiną atvyko 1929 m. Visą laiką 
dirbo Biercamp dažykloje. Ar
gentinoje, didžiausiame nuliūdi
me paliko žmoną Marijoną Po
ciūtę Krivienę ir dukrą Emą, 
baigusią Prekybos gimnaziją ir 
dabartiniu laiku dirbančią, kaip 
sekretorę Laboratorijoje „Dr. 
Lazar“.

Birželio 17, šeimos, keletos lie
tuvių ir daugelio kaimynų paly
dėtas amžinam poilsiui į Olivos 
kapines. Gyvų gėlių vainikai nuo 
šeimos, draugų ir kaimynų pri
dengė naujai supiltą lietuvio 
kapą.

Lai bus Tau, tautietį, geras 
kaimyne, lengva svetingos Ar
gentinos žemelė.

K. A.

AfA JONAS KRIVAS, 
17 .6. 1962 palaidotas Olivos 

kapuose
f STASYS PRUČIKSKAS, 67 
meti} amžiaus ,7. 6. 1962, mirė 
Rawson ligoninėje po ilgos pleu
rito ligos. Buvo pašarvotas savo 
namuose, Brašil 918, Avellanedo- 
je. Švogerio Al. Pavolio rūpes
čiu, 9. 6. 1962, gražiai palaidotas 
Sarandi kapuose, į kuriuos paly
dėti susirinko būrelis tautiečių. 
Velionis buvo viengungis, nepri
klausė jokiai lietuvių organiza
cijai, neprenumeravo lietuviški} 
laikraščių, bendrai, gyveno atsis
kyrėlio gyvenimą. Paliko porą 
namų Avellanedo j e ir žemės skly
pą F. Varela miestelyje. PO.
f JONAS GRIGONIS, Kazio ir 
Marijos 'Simokaitytės Grigonių 
sūnus, naujas ateivis, 44 metų 
amžiaus, po dar neišaiškinto įvy
kio darbovietėje, metalurgijos 
fabrike, kur jis dirbo kaipo kel
tuvo (ginche) vairuotojas, nu
vežtas į Anglų ligoninę mirė 7. 6. 
1962. Velionis gyveno c. Garay 
4521, San José, Temperley, kur 
liko vokiečių tautybės žmona. 
Palaidotas Timinsko laidotuvių 
biuro. OP.
t DOMININKAS KALIAUS
IAS, gimęs 1894 metais Rudu- 
nės valse., Vilniaus krašte, kun. 
A. Lubicko aprūpintas Šv. Sakr. 
mirė savo namuose, c. Tucuman 
4262, Monte Chingólo, birželio 9, 
1962 m. Ant rytojaus palaidotas 
Sarandi kapuose. LA.
f JUZEFĄ ROVAITYTĖ AND- 
RULEVIČIENĖ, našlė, 61 m. am
žiaus, gyvenanti savo namuose, 
c. 2 No. 8, Villa Sastre, Temper
ley, birželio 6, grįždama iš tur
gaus pateko po sunkvežimiu. Nu
vežta į pirmos pagelbos ligoninę 
mirė. Liko sūnus Antonio Rai
mundo su šeima, kuris pasirūpi
no motinos' palaidojimu.
t ONA GEČIONIENĖ, 98 me
tų amžiaus, mirė Brazilijoje 3. 5. 
1962. 'Liko dukterys Ona Pet
rauskienė, Marija Caglauskienė 
ir Konstancija Akevičienė, žen
tai ir anūkai. M. L.

ALEKSANDRAS LUKOŠE
VIČIUS, 54 m. amžiaus, mirė 
Brazilijoje 21. 4. 62.
f MARIJA JUČINSKIENĖ, 

73 m. amžiaus, mirė Brazilijoje 
19. 4. 1962, palikdama 4 liūdin
čias dukteris su šeimomis.

M. L.

Restoranas “DOS AMIGOS” | 
PASEO COLON 449, Bs. As. 
K. Paulauskas ir A. Degulis 

Puikūs valgiai, baras, 
reservatai šeimynoms 
TE. 33 - Avenida - 3202

MIRĖ POVILAS ROTOMSKIS
(E) — Gegužės 17 d. Vilniuje 

mirė Lietuvos draugystės ir kul
tūrinių ryšių su užsienių šalimis 
dra ugijos pirmininkas Povilas 
Rotomskis. Komunistų partijos 
nariu jis buvo nuo 1923 m., be to 
partija jį laiko aktyviu revoliuci
nio judėjimo Lietuvoje dalyviu. 
Šis, pagal spaudą ir Vilniaus ra
diją „ištikimas liaudies sūnus“ 
palaidotas Vilniaus Antakalnio 
karių kapuose, kur palaidoti ir 
kiti stambūs Lietuvos komunistų 
veikėjai ir pareigūnai.
f KUN. JUOZAS KUNGYS, tel
šiškis, 43 m. amžiaus, mirė Aust
ralijoje 4. 3. 62.
f JUOZAS KIRKILAS mirė 5 
d. birželio, 1962, Montevideo, U- 
rugvajuje. Liko žmona Bronisla
va Dragūnaitė, sūnus Vito ir duk
tė Ester.

P R A N E ~Š IMAS
afa Jono Markūno laidotu

vėms, nupirkdami du vainikus, 
Petro Pinkevičiaus iniciatyva, A. 
L. Centro nariai ir kaimynai au
kavo sekančiai: J. Mičiūdas 
$ 200. Po $ 100: St. Džiugis, K. 
Maukus, Elena Ryselienė, J. Ur
banavičius ,šeima 'Brisek, P. Pin- 
kevičius, A. Mikėnas, Jonas Ki
sielius, Julijonas Ryšelis, A. Vy
turys. Po $ 50: E. Liveikis, G. 
Aleliūnas, P. Bilevičius, A. Stan
čikas, A. Aleliūnas, A. Amulis, 
St. Vitkauskas, J. Lukšas, H. Di 
Baitolo, J. Malysz, Pr. Veteikis, 
Pr. Šukys, M. Pakalnis, P. Pet
rauskienė, J. Gradeckas, V. Gu
džiūnas. P. Brazdžius $ 40. A. 
Kušlys $ 30 S. Rakauskas $ 20.

P. P.
Išmintingai daro tautos, kurios 

vieton išmetę sumas gėlėms, jas 
paskiria mirusiųjų šeimoms, užuo- 
jauti.j paskelbimui savoje spaudo
je arba parėmimui savo tautos 
kultūrinių bei mokslinių organi
zacijų.

(Iš Dr. K. Griniaus minčių).

JOKŪBO PROGA
1-ma knyga Mozės, 28: 10-22.

I
Patriarchas Jokūbas anuo lai

ku galėjo pabėgti nuo savo tėvo 
ir brolio rankos, kuriuos jis buvo 
įžeidęs, tačiau atsidūręs vienu
moje, pajuto, kad jį mato Dievas, 
ir turėjo pripažinti, kad nuo Die
vo rankos neturėjo jokios gali
mybės pabėgti. Pavargęs, nuliū
dęs ir, galbūt be vilties, atsigulė 
miegui anoj negyvenamoj vietoj, 
kurioje jį buvo užklupusi naktis, 
visai negalvodamas apie daugy
bę pavojų, kurie jį tenai galėjo 
ištikti. Ir užmigęs, pradėjo sap
nuoti : tai sapnas, kurį Dievas 
panaudojo savo kalbėjimui į jo 
širdį, į jo sąžinę ir į jo sielą. 
Kada Jokūbas galvojo, kad gy
venime jam nebeliko jokios vil
ties,

štai, Kopėčios
(28:12). Jo vienintelė viltis, kaip 
ir visų nusidėjėlių, prisistatė jam 
iš 'Dangaus:-—laiptai, kviesdami 
jį pakilti į Dievą, į amžiną laimę. 
Kokia proga, pabėgimui nuo bro
lio keršto ir nuo visokių kitų 
pavojų. Jau buvo begalvojąs Jo
kūbas pradėti lipti jais aukštyn, 
bet...

štai, Dievo Angelai, 
kurių, vieni tomis kopėčiomis 
užlipdavo, o kiti nulipdavo. A! 
Tas vaizdas atėmė jam pasiryži
mą. Angelų tyrumas kas kartą 
labiau ryškino jo nuodėmingo 
stovio blogumą. Nors tos Dangiš
kos būtybės nesakė nė vieno žo
džio, tačiau Jokūbas jautė, kad 
jos laikė jį niekingu, nes daeida- 
vo iki tos vietos, kur jisai buvo, 
ir pusiau nuo jo nusigręžusios 
vėl lipdavo aukštyn. Tą jų veiks
mą jis suprato taip, lyg tos bū
tybes norėtų sakyti: „Toks už
sispyręs nusidėjėlis, kaip tu, ne
turi tenai patekti. Jokūbo akys, 
nuo apačios žiūrėjo į tas kopė
čias su didžiausiu troškimu, ir 
kai nukreipė savo žvilgsnį aukš
tyn,

Štai, Čia Dievas 
pačioje jų viršūnėje. (28:13).

(Seka tęsinys)
Evangelia skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
val., Asunción .Na 41, Villa Sastre, 
Temperley (alt. Pasco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI 
KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ARGENTINOS
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
s Darbo valandos A. L. Balso 
Leidykloje J. L. 'Suarez 5684, Vi
lla Lugano, Buenos Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktad. imtinai: TE. 60-3153.

MEDŽIOTOJŲ VAKARIENĖ 
SUSIVIENIJIME

Av. San Martin 3175 — Lanus 
šeštadienį, birželio 30, 20 vai.

Nežiūrint kad medžiotojai nega
li vykti kiškių medžioti, patys 
kiškiai pasižadėjo prisistatyti 
prie stalų, taip kad medžiotojų 
vakarienė bus pilna ir didinga. 
Prašoma tik įsigyti iš anksto bi
lietus - kad galima būti} žinoti 
kiek pakviesti kiškių.

SLA Centro Valdyba

ARGENTINOS SOSTINĖS 
IR VISO DIDŽIOJO 

BUENOS AIRES
A. L. Centro nariai JONAI 
kartu su Petrais ir Povilais

RENGIA VAKARIENĘ 
„ASADO A LA CRIOLLA“ 
ALC. Salione, Tabaré 6950, 

Buenos Aires 
šeštadienį, birželio 30, 1962, 20 v. 
Bilietus iš anksto patartina įsi
gyti pas ALC Valdybos narius ir 
veikėjus.

Visus kviečia — Jonai ir 
Petrai su Povilais.

Biochemijos Daktarę
BRUNĄ RUKŠĖNAITĘ 

pagerbti studijų baigimo proga, 
Argentinos Lietuvių Centras

RENGIA VERMUTĄ 
sekmadienį, liepos-julio 8 d.,17 v. 
į kurį maloniai kviečia visus atsi
lankyti — Rengėjų Komisija.

S. L. A. SUKAKTIS
Liepos 9 d., 1962 m., 9 vai. ry

to įvyks iškilmingos pamaldos 
Aušros Vartų Parapijos Bažny
čioje už mirusius narius. Pamal
dų metu giedos p. E. Runirnienė, 
vargonais akompanuoja p. J. 
Petraitis. Po pamaldų bus padė
tas vainikas mirusiu narių pa
gerbimui. Prisimenant mirusius 
bus pasakytos atitinkamos kal
bos.

Centro Valdyba kviečia narius 
ir visus lietuvius kuo skaitlin- 
giau dalyvauti.

Liepos mėn. 21 <1., 1962 m., 
20 vai. Susivienijimas Lietuvių 
Argentinoje iškilmingai švenčia 
savo 48 metų sukaktį. Minėjimui 
ruošiamasi visu įtempimu. Pro
gramoje numatyta:
a) Vaidinimas — dalis veikalo 

KUDIRK A, Režisuoja buv. 
Šiaulių teatro artistas p. J. 
Valentinas.

b) Solo dainos.
c) Baletas •— tautiniais moty

vais atliks p. Balčiūnaitė.
d) Tautinių šokių ansamblis 

Rambynas“ pašoks tautinius 
šokius.

e) Piano ir t. t.
Žodžiu programa didele ir 

įvairi.
Centro Valdyba kviečia visus 

ypač narius būtinai dalyvauti.
'Minėjimas bus filmuojamas.

S. L. A. Centro Valdyba,
ONOS GEROS ŽMONOS 

dar geresnės šeimininkės, susita
rusios paremti Dr. Jono Basana

vičiaus vardo rūmų statybą.
rengia

ONŲ BALIŲ A L CENTRE 
Sekmadienį, liepos 29 d., 62, 16 v. 
VISAIS PELNAS SKIRIAMAS

RŪMŲ UŽBAIGIMUI.
Bus įdomi programa scenoje, 
geri užkandžiai ant stalo; visas 
ir visus maloniai kviečia Onų ba
liaus rengimo Komisija.

PENSIONAS „LITUANIA“ 
Juozas Palšis, sav.

VILLA RUMEPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anksto užsl 
sakyti kambarius. „LITUANTA“ 
prie pat ežero Oalamuchlta, turi 
geriausius patogumus savo skaitlin

giems vasarotojams.

Lietuvių Centro 
Žinios 
PADĖKA

Argentinos Lietuvių Centro 
Valdyba nuoširdžiai dėkoja Be
nediktui ir Vladei Survilams, už 
surengimą moterų rūbų, rudens 
ir žiemos sezono madų parodos 
Argentinos Lietuvių Centro sa
lėje.

Taipgi dėkoja visiems, kurie 
vienu ar kitu būdu prisidėjo, 
kad tas jaunuolių darbas — pa
rodos organizavimas -- luotų 
laukiamų moralių ir materialių 
vaisių. Abejų lyčių jaunuoliams, 
kurie parodė susidomėjimą ir dė
jo pastangas gražiai pravesti ne
eilinį paruošimą Lietuvių Cent
ro salėje, beveik išimtinai lietu
vių publikai, priklauso didelis 
lietuviškas AČIŪ!

Arg. Liet. Centro 
Valdyba

— SEKMADIENĮ, liepos 1 d., 
1962, 19 vai., ALCentro raštinėje, 
Tabaré 6950, Villa Lugano, kvie
čiamas Valdybos narių posėdis.
Visi} Valdybos narių dalyvavimas 
būtinas, nes yra svarbių orga
nizacijos reikalų aptarti.

K. Deveikis-Pipiraš, pirm.
Jurgis J. Ziberka, sekf

Jonai susidėjo su
Petrais ir Povilais

Mus prašo pranešti, kad dėl 
gausių balių 23 birželio. JONAI 
savo balių ALCentro, nukelią į 
šeštadienį, birželio 30 ir pasikvie
tę Petrus-Povilus žada padaryti 
šaunią vakarienę ..Asado a 1 a 
criolla. Visi prašomi Įžangas 
įsigyti iš anksto ir pas kviesti sa
vo draugus. Reikia manyti, kad 
sudėtinis balius tikrai bus link- 
mas, kadangi žada ir orkestrą pa
samdyti, kad po geros vakarie
nės būtų galima ir linksmai pasi
šokti. R.
Pagerbti Lietuvių Centro nariai 
Antanai

Birželio 16, 1962, kaip jau bu
vo galima laukti, Argentinos Lie
tuvių Centre, Antano Rinkevi
čiaus ir Antano Vyturio inicia
tyva, suruoštos Antaninės praėjo 
su didžiausiu pasisekimu.

Netoli 300 svečių, susimokėju
sių po 100 pezų, atėjo pasveikin
ti Antanus, kurie pavyzdingai 
darbuojasi ALCentre ir kurie 
švęsdami savo patrono, Šv. Anta
no Paduviečio dieną, (kuri nors 
kalendoriuje žymima 13 d., bet 
Antanams yra laimingiausia), 
stambiai parėmę lietuvišką įstai
gą, kurioje vyksta įvairūs lietu
vių kultūriniai bei socialiniai po
būviai.

Prie to kultūringo darbo, be 
iniciatorių Antano Vyturio ir 
Antano Rinkevičiaus, prisidėjo 
Antanas Kairys, Antanas Misiū
nas, Antanas Stančikas, Anta
nas Puzinas, Antanas Jasutis, 
Antanas Girdauskas, Antanas 
Norkus, Antanas Zienka ta pro
ga paaukodami ALCentrui po 
tūkstantinę, kad paremti visuo
meniškai lietuvišką darba ir 
duoti gerą pavyzdį jaunajai kar
tai.

Rengėjų pakviestos Villa Lu
gano šeimininkės paruošė gar
džius užkandžius, prie kurių ti
ko geras vynas ,vermutas ir kiti 
„minkšti“ gėrimai.

Malonių vaišių metu buvo pa
reikšta gražių minčių ir daug 
linkėjimų Antanams. Sugiedota 
Ilgiausių Metų. Po vaišių jauni
mas pasišoko, o senimas padai
navo. A. L. Balso leidėjas, at
minčiai padarė nuotraukas.
Sėkminga talka
Argentinos Lietuvių Centre

Dr. Jono Basanavičiaus vardo 
Lietuvių Centro Rūmų užbaigi
mo talkoj, 10. 6. 62 dirbo: A.
Zienka, B. Paždagys, E. Vaice- 
kėnas, Petras Jalinskas, Luis 
Viskatis, Jz. Zoruba, Jz. Rudai
tis, Leonas ir Julijonas Ryšeliai 
tvarkė elektros įrengimus. Jonas 
Gradeckas su Gasparu Aleliūnu 
— apyskaitas, o A. Rinkevičius, 
Antanas Viturys ir J. Ziberka 
savo lėšomis talkininkams pa
ruošė pietus.

Talkai, įvykusiai 13. 5. 62, pie
tus apmokėjo Jonas Urbonavi
čius, o 27. 5. 62 pietus apmokė
jo, pats paruošė ir pavaišino tal
kininkus Petras Bilevičius.

Labai malonu, kad tautiečiai 
savo draugijoj randa draugišku
mą ir darnų veikimą. Koresp.

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVICKAS, sav. 
Fabr.: Baštin* Ir Parduotuv* 

Bacacay 741 Uñarte 3046 
BOULOGNE — SUB MEE

Al. L. BALSAS PASAULINĖJE 
SPAUDOS PARODOJE

Jau 19-ti metai Holywood Fo
reign Press Association duoda 
visame pasaulyje žinomus „Gol
den Globęs“ už geriausius pasau
lio filmus, — rašo Naujienose tos 
Užsieninės Spaudos Sąjungos na
rys, žurnalistas Algirdas Gustai
tis ir pažymi:

Tarp kita, HEPA išstatė savo 
narių bendradarbiaujamos spau
dos rinkinius. Nariais yra virš 50 
valstybių atstovai, turintieji apie 
560 milijonų skaitytojų. Pirmą 
kartą į ten pakliuvo lietuviškoji 
spauda. Buvo išstatyta ši lietu
viška, mano bendradarbiaujama, 
periodika:

Lietuvių Dienos, Naujienos (su 
priedu), Draugas (su priedu), 
Vienybė, Laisvoji Lietuva, Ar
gentinos Lietuvių Balsas, Nepri
klausoma Lietuva ir Europos Lie
tuvis.

Visų tų leidinių antgalvės gra
žiai matomos. Parodą aplankė 
tūkstančiai intelektualų ir kino 
žvaigždžių; milijonai stebėjo te
levizijoje.

ANTANAS KAIRYS, 
vienas iš pirmųjų lietuvių apsi
gyvenusių Villa Lugane, Argen
tinos Lietuvių Centro kūrėjas, 
prekybininkas, savo žmonos Onos 
Sabutytės Kairienės, dukters El- 
sos K. Čekauskienės. anūkės Sil
vijos ir anūko Eduardo, švogerio 
Antano Sabučio šeimos, kaimynų 
bei artimų draugų tarpe, 13. 6. 
1962, ne tik savo vardines at
šventė, bet ir savo amžiaus 60 
metų sukaktį. Ta proga p. Anta
nas Kairys gavo daug sveikini

mų ir linkėjimų.
— Rosario Šv. Kazimiero para

pijos statomos mokyklos, kuriai 
bus duotas „Republica de Litua- 
nia“ vardas, naudai, tos parapi
jos klebono kun. Juozo Margio 
organizuota vakarienė, Aušros 
Vartų parapijos salėje, Avellane- 
doje, praėjo su pasisekimu. Da
lyvavo virš 200 žmonių. Buenos 
Aires ir apylinkės lietuviai parė
mė mokyklos statybą ir patys 
gerai praleido laiką, po „kurap
kų“ vakarienės, pasišokdami prie 
trankaus „Gabriel“ orkestro.

— Vytautas Balčiūnas, AL 
Balso štabo narys — linotipinin
kas, 19, 6, 62, krisdamas įlaužė 
šonkaulius. Gydytojo priežiūro
je, žmonos saugomas gydosi na
mie.

— Reikalinga moteris prie 2 
žmonių šeimos, visam namų ruo
šos darbui: Geras atlyginimas. 
Susitarti: Montevideo 571, 6 piso 
(45 - 9913) Sr. Kaidauskis.

VIENAS VYRAS, pensinin
kas, turintis savo namą, .¡ieško 
moters, kuri sutiktų savo gyveni
mo saulėleidžio laimę sujungti su 
jo laime. Rašyti šiuo adresu: Sr. 
Dueño de la Casa, Itapiru 2846, 
V. Diamante, prov. Bs. Aires.

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose. ;
Vilnonių ir šilkinių megstinių ■ 

pasirinkimas. — Pildomi 
užsakymai.

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

BARAS — RESTORANAS 
“IDEAL °

Pr. Mickevičius y Oía.
Av. Saenz 595 — Bs. Airs#.

T. E. 91-0716

FIAMBRERIA “ANITA” į 
Independencia 1300,

O. BUUJCTi:—PBIOHODKO, sav.
TE. 26 - 2540 Bs. Aires 
Didelis maisto Ir gžrĮmą pasirinki
mas. Didesnius užsakymus dastatom 

| namus

IR ARGENTINOS LIETUVIAMS 
LAIKAS SUSIRŪPINTI

Liepos 17, 1962, sukanka ly
giai 29 metai, kaip sparnuotieji 
mūsų tautos sakalai, Steponas 
Darius ir Stasys ‘Girėnas, nuga
lėję audringą Atlantą, žuvo Sol
dine, netoli nuo Lietuvos.

Užsienyje augusių lietuvių pa
siaukojimas Lietuvos garbei įam
žintas Išeivių Dienos įkūrimu.

Jau nedaug laiko teliko minė
jimo pasiruošimui, tat mūsų or
ganizacijoms ir jų Tarybai jau 
laikas susirūpinti minėjimu, tuo- 
rni įdiegiant daugiau lietuvybės 
meilės jaunojoje kartoje.

Juozas šiušis.
San Martin, 1962. 5. 30 d.
— Darius ir Girėnas bus mini

mi Argentinos Lietuvių Centre, 
Tabaré 6950, Buenos Aires, sek
madienį, liepos 15, 1962, 16 vai. 
Bus rodomos aviacijos filmos, 
inž. Juozo Bukevičiaus paskaita; 
apie Darių ir Girėną kalbės buvę 
jų pažįstami ir draugai. Įžanga 
nemokama. Visus malaniai kvie
čia —Rengėjai.

— Marcelo - Claudio Vainonis, 
pusantrų metų amžiaus, 9.6.62, 
pakrikštitas „Aušrors Vartų“ 
parapijos bažnyčioje. Kūmais bu
vo pié Alicia Miliauskaitė ir sta
tybininkas Kazys Samuolis. Ka
dangi tą pačią dieną atšventė 
6-tą gimtadienį Gerardo Adria
no tai jų tėvelių, Zigmo ir mokyt. 
Juanos Tumosaitės Vainonių na
muose įvyko gražios vaišės, ku
rių metu svečius, mažus ir dide
lius, linksmino magikas Ka.i-Fu 
ir TV. komikas Puchito. Vaišėse 
dalyvavo: S. ir O. Tumosai, Vai- 
nonienė, Ramanauskai, Miliaus
kienė, kun. St. Saplys, Pijus Gu- 
delevičius ir daug Vietinių kai
mynų. Padainuota lietuviškų dai
nų. Atminčiai, A. L. Balso leidė
jas visus nufotografavo. Mažy
čiai gavo daug dovanų.

— Stud. Raimundas Rasiūna-s, 
krepšinio teisėjas Algis Kaibutas 
su kitais keliais draugais, 25 Ge
gužės proga, viešėjo „Lietuvoje“, 
salose Ibicuy.

Jurgis Gilvydis, 
birželio 10, 1962 metų, atšventė 
lietuviškų filmų rodimo bei fil
mavimo 30 metų sukaktį. Ta pro
ga Aušros Vartų parapijos salė
je, Avellanedoje, suruošė lietu
viškų filmų seansą, kur matėme 
daug kartų matytas p. J. Gilvy- 
džio filmuotos kronikinio pobū
džio filmas .Taip gi buvo paro
dytos ir Jokūbo Stuko pernai 
nufilmuotos Lietuvoje. Apie Da
rių ir Girėną padeklamavo mo
kytoja Vanagaitė. Minėjimo pro
grama pravedė Antanas ¡Kevėža. 
Tarpe kitų sveikinimų buvo per
skaitytas, 5.6.62, Urugvajuje 
mirusio Lietuvos atstovo Dr. K. 
Graužinio sveikinimas, po kurio 
publika atsistojimu pagerbė ve
lionį. Pagrindiniu kalbėtoju bu
vo Z. Juknevičius. Po seanso, vi
suomenės veikėjai, spauda ir pp. 
Danutės ir Jurgio Gilvydžių as
meniški draugai buvo pavaišinti 
užkandžiais ir šampanu. Vaišių 
metų, eeremonmeisterio A. Kevė- 
žos pakviesti kalbėjo: Dr. A. 
Kairelis, inž. St. Babronis, kun. 
St. Saplys, ALOS Tarybos pirm. 
J. Čikštas, LBT pirm. Ig. Pad- 
valskis, Hurlinghamo Apylinkės 
LB pirm. V. Sadžius ir Pr. Ožins- 
kas. Sugliedota Ilgiausių Metų.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia
gos; Moderniškas rūbų pasiu
vimas. — Kainos prieinamos 

— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

. Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
771 — 5455

BARAS — RESTORANAS ir 
KIOSKAS. — Savininkė 
Nina Polisesiuk de Pavilonis 
Nueva York 4769 — Berisso

Birželio 28 d., 1962 m. Ns 1186,

čia matomos pavyzdingos Buenos Aires lietuvaitės (iš kairės 
į dešinę): Lili Stančikaitė, Neli Antanaitytė, Rosa Rukšėnaitė, Ne- 
lida Misiūnaitė, Veronika Žukaitė, Marta Matulaitytė, Ester But- 

kaitė ir Mabel Didžiokaitė.
Jos su vyresniaisiais kartu kruopščiai ruošiasi pasirodyti, 29.7.62, 
Lietuvių Centre per Onų balių. Bus tikrai kuom pasigrožėti.

— Algirdas Kaibutas, 20. 6. 62, 
susižiedavo su Marija Misiūrai- 
te. Iškilmės įvyko liet. sal. daly
vaujant Marijos tėvams Kaziui 
ir Marijai Pileckaitei Misiurams, 
Algio tėvams Simanui ir Elenai 
Prižgintaitei Kaibutams, Br. Mi
siurams su dukra, Rasteniams, 
Mikulėnams, K. Čepienei, J. Ly- 
sui, J. Kriščiūnams J. Šutiniui, 
Pr. Ožinskams, N. Pimpei, J. Ka
valiauskui, Jz. Šlefertui, R. Parše- 
lui, C. Blumbergui, A. Lukins- 
kui, Z. Vanagaitei. K. Simanavi
čiams, J. Juozapaičiams. Po kun. 
Saplio įvykdytų susižiedavimo 
apeigų ir palaiminimų 13 vai. 
įvyko turtingi pietūs, laike kurių 
linkėta daug laimės būsimai lie
tuviškai šeimai. Pijui Gudelevi- 
eini vadovaujant, padainuota 
lietuviški} dainų. A L Balso re
porteris tą gražų įvykį nufoto
grafavo. pro.

— ALOSTarybos posėdis į- 
vyksta 13 liepos, 20 vai., para
pijoje.

GUERRA U ZIBERKA

® Paskolos prekybininkams ir pramonininkams
• Prekybos įmonių transferencia a
• Namų ir žemės sklypų pirkimas ir pardavimas
® Pensijų išrūpinimas (Jubilaciones). TE. 653-6276

CNEL. M. CHILAVERT 1079 — Bs. Aires — TE. 921-2439

A. N. E. F. S. A.
Agencia Noticiosa Económico-Financiera 

Sociedad Anónima
Sutartys - Paskolos - Prekybos Informacijos - Patarimai 

MARIA L. ŠIMKUS, Direktorė 
Sarmiento 528 — 3 P. — Buenos Aires 

TE. 49-0291/95; 49-2045

Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinos 
BALDUS PADIRBA IR ISSEMOKĖJIMUI PARDUODA 

IGNAS STUKA8 
Av. B. Rivadavia 1123 (2330) — Lanús, GR.

Į NERVŲ ir PROTO LIGOS i 
Liaukų nenormalumai

; DR. SANCHEZ ALIZCORBE - 
i 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.
‘ Montevideo 1160; TE. 44-7586

VILIUS RASIU N AS
Optikas Technikas

AKINIAI - FOTO APARATAI
Savo Laboratorijoje priima: 
šeštadieniais nuo 13 — 17 
sekmadieniais nuo 11 —13

Grito de Alcorta 876 
(Frente Club Pomona, Moron)

TE. 629-Moron-629-6488
Casilla de Coreo 42, Moron.

— Dante Bražionis, Bs. Aires 
universiteto inžinerijos fakulteto 
studentas, jau turintis vyresnio 
statybininko diplomą (Maestro 
mayor de obras), ir karinės tar
nybos prievolę atlikdamas, kaipo 
gabus statybininkas, pasirašė pla 
nūs ir vadovauja Antano Mali
nausko šeimos namų statybai Vi
lla Lugane, kur iškeltas gražus 
užrašas su Dante Bražionio 
vardu.

PAJIEŠKOMI:
Stasys Bernuotas (Bernotas); 

Petrė Mėlašaitė iš Vaiguvos v.; 
■Stasys Urbonavičius — siuvėjas; 
Antanas Skruodis.

Atsiliepti A. L. Balso Redak
cijom— Pajieško Jz. Š.

— Zenono Bogašaičio gyv. Ar
gentinoje pajieško Vladas Mu- 
genis. Kas apie jį žinotu, pra
šau pranešti šiuo adresu: V. Mu- 
genis, calle Berutti 235, Campa
na, F C. N. G. M.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
CASA „CAPICUA“ 

j PARDUODA loterijos bilietus, 
! mokykloms reikmenis, žaislus, etc. 
! PETRAS VAICEKONTS, sav. 
į Warnes 378 Villa Crespo

Dr. E. LEVINAS 
Lietuvis gydytojas - chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Oordobos 
universitetuose. Kardiologijos vir
šininkas Fierito ligoninėje. Širdies 
ligą specialistas. Priima širdies, 
aorta ir kt. ligą ligonius savo 
konsultorijoje nuo 15.S0 iki 18 vaL 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

Imprenta “La Voz’’, José L. Suárez 5684, TE. 60-3153
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